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Pod dolną stacją kolejki na Górę Parkową powstał nowy 
plac zabaw dla dzieci.

Remont nawierzchni na ul. Piłsudskiego spowodował wiele 
utrudnień, ale wystające studzienki kanalizacyjne i dziury 
w jezdni były bardzo niebezpieczne.

budynek. Dzieci uczą się teraz w pięknym i bezpiecznym obiekcie, który może być wizytówką miasta.
Szkoła podstawowa nr 2 stara...    ...i nowa. Po wielu latach oczekiwań uruchomiono nowy 
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W niedzielę 23 września w Pijalni Głównej odbył 
się finał trzydniowych Warsztatów Twórczych, zorgani-
zowanych przez Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepeł-
nosprawnych „PRZYSTAŃ” dla swoich członków. Zapro-
szeni goście obejrzeli spektakl lalkarski z udziałem osób 
niepełnosprawnych, występ zespołu Matragona, mogli 
też nabyć wystawione na aukcję prace plastyczne. Do-
chód z imprezy przeznaczono na działalność Stowarzy-
szenia.  Autorką projektu pt. „Spotkajmy się w połowie 
drogi” i prowadzącą imprezę była Magdalena Jeżak. 
Uczestnicy Warsztatów mogli wziąć udział w zajęciach 
ceramicznych, teatralnych lub muzycznych, które pro-
wadzili artyści i pedagodzy. Wśród zaproszonych gości 
byli: Emil Bodziony Burmistrz Krynicy-Zdroju, Dariusz 
Reśko –zastępca Burmistrza, Róża Stec Sekretarz Gmi-
ny, przedstawiciele firm i instytucji wspierających dzia-
łalność Stowarzyszenia, rodziny osób niepełnospraw-
nych.

Stowarzyszenie „PRZYSTAŃ” powstało z połą-
czenia wcześniej działających  organizacji „Jesteśmy Ra-
zem” i „Sprawni Inaczej”. Jego celem jest niesienie po-
mocy osobom niepełnosprawnym intelektualnie bądź 
ruchowo, ich rodzinom i opiekunom, we wszystkich 
dziedzinach życia. Obecnie skupia 52 członków.  

Funkcję prezesa pełni pan Krzysztof Kempski. 
Stowarzyszenie nie ma swojej stałej siedziby, korzysta 
z pomieszczeń Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej 
na Starej Drodze, gdzie organizuje dwa razy w tygo-

dniu (poniedziałek i czwartek) zajęcia terapeutyczne. 
Członkowie liczą na pomoc miasta w znalezieniu swo-
jego stałego lokum. Planują, aby w przyszłości otworzyć 
Ośrodek Wsparcia Dziennego i Warsztaty Terapii Zaję-
ciowej. 
 „PRZYSTAŃ” jest organizacją pożytku publicz-
nego, której wszyscy możemy pomóc, przeznaczając 1% 
ze swojego podatku dochodowego. 

stowarzyszenie na Rzecz osób Niepełnosprawnych „Przystań”
„spotkajmy się w połowie drogi”
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Małopolska agencja Rozwoju Regionalnego

Jak pozyskać środki na otwarcie firmy?
 Osoby rozpoczynające własną działalność gospodarczą bądź prowadzące już swoje firmy, mają szansę na pozyskanie 
dodatkowych funduszy z  Małopolskiej Agencji Rozwoju Regionalnego S.A. w Krakowie, której punkt obsługi klienta otwar-
to przed kilkoma miesiącami przy Urzędzie Miejskim w Krynicy-Zdroju. Tutaj można dowiedzieć się w jaki sposób pozyskać 
pieniądze na: otwarcie firmy, finansowanie bieżącej działalności gospodarczej,  inwestycje w rozwój przedsiębiorstwa oraz 
załatwić niezbędne formalności. MARR oferuje korzystne warunki udzielania pożyczek: niskie oprocentowanie, stałą stopę 
i minimum formalności. 
 Agencja Rozwoju Regionu Krakowskiego S.A. powstała w 1993 roku z inicjatywy Wojewody Krakowskiego oraz 
Agencji Rozwoju Przemysłu S.A. w Warszawie - z myślą o wspieraniu procesów restrukturyzacyjnych przedsiębiorstw. Pod 
nazwą Małopolskiej Agencji Rozwoju Regionalnego S.A. działa od 2001 roku. 
 O działalności Małopolskiej Agencji Rozwoju Regionalnego, kryteriach przyznawania pożyczek i warunkach uzy-
skania pomocy finansowej mówi Specjalista ds. Sprzedaży Instrumentów Finansowych MARR – Piotr Dyrek

W jakim celu otwarto w Krynicy punkt konsultacyjny Mało-
polskiej Agencji Rozwoju Regionalnego?

 MARR chce zaktywizować swoją działalność na terenie 
[województwa małopolskiego ] oferując przedsiębiorcom pożyczki, 
a w przyszłości bezzwrotne dotacje z funduszy europejskich. Sta-
ramy się maksymalnie ułatwić dostęp do tych pożyczek i uprościć 
procedury. W związku z tym, mimo że mamy siedzibę w Krakowie, 
otwieramy lokalne punkty konsultacyjne w poszczególnych powia-
tach Małopolski. Dzięki temu wszystkie niezbędne formalności 
można załatwić na miejscu. Proponujemy taką formułę, aby osoby 
zainteresowane udawały się po podstawowe informacje do nasze-
go punktu (w Urzędzie Miejskim). Na złożenie wniosku umawiamy 
się telefonicznie, istnieje również możliwość podpisania umowy na 
miejscu, jeżeli ktoś nie może pojechać do Krakowa.

Oferujecie Państwo pożyczki. Dla kogo są one przeznaczo-
ne?

 Mogą z nich skorzystać mikro i mali przedsiębiorcy, czy-
li ci, którzy zatrudniają do 50 osób. Udzielamy również pożyczek 
przedsiębiorcom rozpoczynającym swoją działalność, oczywiście 
po analizie biznesplanu. Nie przyznajemy pożyczek osobom pry-
watnym. 
 
Przykładowo, na jaki rodzaj działalności można przezna-
czyć taką pożyczkę?

 Mogą to być pożyczki na zakup środków trwałych, rów-
nież na towar, majątek obrotowy. Podstawowym kryterium jest to, 
czy cel pożyczki jest zgodny z regulaminem naszego funduszu po-
życzkowego (jest dostępny na stronie). Zakres jest bardzo szeroki, 
przykładowo: dla zakładu fryzjerskiego, stolarskiego, apteki, itp.

Czym różnią się kredyty udzielane przez MARR od kredy-
tów oferowanych przez inne banki?

 Zaletą tych pożyczek jest niskie oprocentowanie, liczone 
wg stopy referencyjnej Komisji Europejskiej, która zmienia się wol-
niej niż w Polsce. Poza tym oferując pożyczkę gwarantujemy, stałą 
stopę oprocentowania, nie ma tego ryzyka, że ono wzrośnie. W 
tym momencie oprocentowanie wynosi niecałe 6% (5,94). Do tego 
doliczamy prowizję w wysokości 1 – 1,5 % za udzielenie pożyczki. 
Są to wszystkie koszty. Pożyczkę można spłacić wcześniej, wtedy 
finalnie wyjdzie taniej, bo raty są malejące, a odsetki liczone od fak-
tycznego zadłużenia. Przy umowie generowany jest harmonogram 
i poszczególne raty spłacane są miesięcznie, maksymalnie do 5 lat. 
Możliwa jest karencja w spłacie kapitału do 6 miesięcy. Zwykle to 
jest atrakcyjne na początku.

Jakie kwoty wchodzą w rachubę?

Maksymalnie do 120 tys. 

Czy wymagany jest wkład własny ?

 Tak, potrzeba minimum 20 % wkładu własnego, w sy-
tuacji udzielania pożyczki przedsiębiorcom rozpoczynającym 
działalność. Na etapie rozliczania się z poniesionych wydatków, 
(wyliczenia, faktury) trzeba wykazać, że z pożyczki pokryto 80% 
wydatków. Jest to pewna forma zabezpieczenia. Przy niższych 
pożyczkach formą zabezpieczenia są poręczenia, w grę mogą też 
wchodzić zastawy rejestrowe czy wpisy do hipoteki.
W przypadku przedsiębiorców już działających  ( przynajmniej rok 
i jeżeli działalność jest rentowna) to możemy, po analizie biznes-
planu, zrezygnować z zabezpieczeń wekslem. Przedsiębiorca może 
uzyskać pożyczkę 20 tys. zł przy minimalnych formalnościach. 
Terminy też są krótkie – rozpatrywanie wniosku trwa około 2 ty-
godni od złożenia dokumentów. 

Ile pożyczek udzielono do tej pory z tego funduszu, czy cie-
szą się zainteresowaniem? 

Przykładowo w Krakowie w okresie wakacji udzielono kilkadziesiąt 
pożyczek.

MARR udziela również dotacji? 
 Oferujemy różne fundusze pożyczkowe, np. na tworze-
nie nowych miejsc pracy, ale to dotyczy powiatów położonych 
wokół Krakowa. Do tej pory MARR pełniła  funkcję Regionalnej 
Instytucji Finansującej czyli instytucji pośredniczącej w  udziela-
niu dotacji, czyli bezzwrotnej pomocy przedsiębiorcom Przy naszej 
agencji działa też punkt konsultacyjny, są udzielane porady doty-
czące funduszy europejskich. 

Oferta pożyczek dostępna jest w siedzibie MARR S.A. 
w Krakowie

 (tel. 0-12 617 66 29-32)
 oraz w lokalnym punkcie obsługi klienta przy Urzędzie 

Miejskim w Krynicy – Zdroju, ul. Kraszewskiego 7 
(sala posiedzeń – parter). 

Punkt jest otwarty w każdą środę (pracującą) w godzinach 
8.00-15.00, tel. 0 608 056 628.

Informacje i stosowne dokumenty znajdują się również na 
stronie internetowej firmy: www.marr.pl
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Wydział Spraw Obywatelskich Urzędu Miej-
skiego w Krynicy-Zdroju uprzejmie informuje, iż 
ustawowy termin składania wniosków o wymianę 
książeczkowych dowodów osobistych tj. 31 grudnia 
2007 r. nie uległ zmianie i winien być bezwzględnie 
zachowany. Wydłużenie do 31 marca 2008 r. czasu, 
w którym książeczkowe dowody osobiste będą mo-
gły poświadczać tożsamość i obywatelstwo polskie, 
nie jest tożsame z przesunięciem terminu wymiany 
tych dowodów. 

Wnioski o nowy dowód osobisty należy w 
dalszym ciągu składać do dnia 31 grudnia 2007 r. 
Chodzi tylko o to, aby osoby, które złożą doku-
menty do końca grudnia br., z uwagi na wydłużo-
ny okres oczekiwania na wyprodukowanie nowego 
dowodu osobistego, nie były po 1 stycznia 2008 r. 
pozbawione możliwości załatwienia różnych spraw 
wymagających potwierdzenia tożsamości. Ksią-

żeczkowe dowody osobiste będą tylko potwierdzały 
tożsamość i obywatelstwo na terenie kraju, doku-
menty te nie będą jednak uprawniały do przekro-
czenia granicy RP, w celu wyjazdu do państw Unii 
Europejskiej.
 Przypominam jednocześnie o konsekwen-
cjach wynikających z przepisu art. 55 ustawy z dnia 
10 kwietnia 1974 r. o ewidencji ludności i dowo-
dach osobistych (Dz. U. z 2006 r. Nr 139, poz.993 
z późn. zm.), który mówi m.in.: „Kto uchyla się od 
obowiązku posiadania lub wymiany dowodu oso-
bistego podlega karze ograniczenia wolności do 1 
miesiąca albo karze grzywny” 
  

    DYREKTOR
WYDZIAŁU SPRAW OBYWATELSKICH

  Halina Ździebło

KoMUNiKaT

PIĘKNO POGRANICZA POLSKO-SŁOWACKIEGO
W związku z realizacją projektu “Rozwój regionu granicznego przez wspólną promocję

i budowę Domu Polsko-Słowackiego w Czyrnej”, Centrum Kultury w Krynicy-Zdroju
zorganizowało dwa konkursy – plastyczny i fotograficzny – pod nazwą “Dziedzictwo przyrodnicze i kultu-
rowe pogranicza polsko-słowackiego”. 

Projekt został dofinansowany w ramach działania 2.2 Inicjatywy wspólnotowej Interreg IIIA Pol-
ska - Republika Słowacka. Partnerami tego przedsięwzięcia po stronie polskiej było miasto Gorlice i Gmi-
na Krynica-Zdrój, a po słowackiej miasto Bardejov. Nadesłane prace oceniane były w trzech kategoriach 
wiekowych: „A” – dzieci i młodzież do 16 lat, „B” – uczestnicy między 16 a 19 rokiem życia, „C” – osoby 
powyżej 19 lat. Konkursy wzbudziły zainteresowanie po obu stronach granicy. Wśród laureatów znaleźli 
się zarówno Polacy, jak i Słowacy. 

Laureaci Konkursu Plastycznego:
1. Kategoria wiekowa „A” (do 16 lat):
- I miejsce: Gabriela Burnagiel - Tylicz
- II miejsce: Kamila Smacka - Krynica-Zdrój
- III miejsce: Justyna Grycz - Krynica-Zdrój
- wyróżnienia: Klaudia Rzemińska - Tylicz, Aleksandra Karcz 
- Krynica-Zdrój

2. Kategoria wiekowa „B” (16-19 lat) – nagród nie przyznano

3. Kategoria wiekowa „C” (powyżej 19 lat)
- I miejsce: Helena Zimowska - Krasne Potockie, Iwona Biernacka 
- Nowy Sącz
II i III miejsca nie przyznano
- wyróżnienie: Urszula Leśnik - Czyrna

Laureaci Konkursu Fotograficznego:
1. Kategoria wiekowa „A” (do 16 lat):
- I miejsce: Katarzyna Motyka - Florynka 
II ani III miejsca nie przyznano
- wyróżnienie: Beata Motyka - Florynka

2. Kategoria wiekowa „B” (16-19 lat)
- I miejsce: Marek Havrila - Słowacja
II ani III miejsca nie przyznano
- wyróżnienie: Monika Michalczyk - Chełmiec

3. Kategoria wiekowa „C” (powyżej 19 lat)
- I miejsce: Boża Peter - Słowacja
II ani III miejsca nie przyznano
- wyróżnienie: Karel Vogl. - Słowacja
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Małopolskie Spotkania Taneczne

Mistrzyni Świata Seniorek

Wystawa Kiepury

100- lat Kryniczanki

W sobotę 23 września w sali koncertowej Pijalni Głównej rozdane 
zostały po raz pierwszy „Perłowe pointy” w Małopolskich Spotka-
niach Tanecznych. W imprezie wzięło udział czternaście zespołów 
tańca baletowego i wszystkie zostały nagrodzone, bez wyszczegól-
niania najlepszych. Impreza powstała z inicjatywy Krynickiego To-
warzystwa Społeczno-Kulturalnego „Moderato”, na czele którego 
stoi Władysław Szlęk - twórca Zespołu Tańca Artystycznego „Minia-
tury”. Dużo pracy w organizację przeglądu włożyli rodzice tancerek, 
zwłaszcza Ewa Kopciewicz i Małgorzata Kusak. 

Agnieszka Półtorak mistrzynią
Agnieszka Półtorak, szesnastolatka z KS Damis Krynica, została mi-
strzynią świata seniorek w kick-boxingu, w formule light-contact. Pod-
czas zawodów w Belgradzie, wychowanka trenera Krzysztofa Bulandy, 
okazała się bezkonkurencyjna w kategorii wagowej do 70 kg, jednogłoś-
nie na punkty wygrywając wszystkie swoje pojedynki. Agnieszka była 
najmłodszą uczestniczką turnieju, w którym udział wzięło 700 zawod-
niczek i zawodników. 

Od 14 września w Muzeum Nikifora można obejrzeć wystawę pn. JAN KIEPURA I MARTA EG-
GERTH. Uroczystego otwarcia dokonali: Maria Marcinowska 
z Muzeum Okręgowego w Nowym Sączu, Zbigniew Studencki 
- dyrektor Muzeum Okręgowego w Sosnowcu oraz Małgorzata 
Śmiałek z Muzeum Okręgowego w Nowym Sączu, która przed-
stawiła historię życia Jana Kiepury.
Inicjatorów wystawy zaszczycił swoją obecnością Stefan Poł-
chłopek - pomysłodawca Festiwalu im. Jana Kiepury organizo-
wanego w Krynicy-Zdroju od 40 lat. Podzielił się anegdotami i 
wspomnieniami o bohaterze wystawy, których jeszcze nikt nie 
słyszał. Urząd Miejski w Krynicy-Zdroju reprezentowała Róża 
Stec - Sekretarz Gminy. 

100 lat Pani Jadwigi Kutszyńskiej
20 września Emil Bodziony - Burmistrz Krynicy-Zdroju oraz Anna Gałka - kierownik 
Urzędu Stanu Cywilnego złożyli serdeczne życzenia i gratulacje z okazji 100-rocznicy 
urodzin Pani Jadwidze Kutszyńskiej - mieszkance naszego miasta. Jubilatkę odwiedzili 
również przedstawiciele ZUS. Pani Jadwiga otrzymała od przedstawicieli Urzędu kwiaty 
i grawer okolicznościowy. Listy gratulacyjne wystosowali Jarosław Kaczyński - Premier 
RP oraz Maciej Klima - Wojewoda Małopolski.

Saneczkarstwo
Kurs na stopień sędziego międzynarodowego
W lutym 2008 roku Krynica-Zdrój będzie gospodarzem Pucharu Świata w saneczkarstwie na torach naturalnych. Świato-
wa Federacja Sportów saneczkowych /F.I.L./ przyznała również Krynicy-Zdrój organizację Mistrzostw Świata na torach 
sztucznie lodzonych w roku 2010. W związku z powyższym Polski Związek Sportów Saneczkowych uznał za konieczne 
zorganizowanie kursu na stopień sędziego międzynarodowego. W szkoleniu uczestniczyć będą najbardziej doświadczeni 
sędziowie z Ukrainy, Słowacji i Polski, a zajęcia prowadzić będą członkowie Prezydium F.I.L. Kurs odbędzie się w Krynicy-
Zdroju w dniach 18-21 października br. Ostatni tego typu kurs przeprowadzono w Polsce w roku 1985.
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Amersham – bliźniacze miasto Krynicy-Zdroju
Goście  z Wysp Brytyjskich

W dniach 15-19 sierpnia w Krynicy-Zdroju przebywała delegacja z miasta bliźniaczego Amersham. 
Wśród 40 Anglików znalazł się Howard Maitland-Jones Burmistrz Amersham z żoną oraz blisko 20 osobowa g 
orkiestra dęta. Orkiestra występowała dwukrotnie w Muszli Koncertowej, a w sobotnie przedpołudnie miesz-
kańcy i kuracjusze mogli podziwiać pa-
radę na Deptaku.

Goście byli zauroczeni Kryni-
cą-Zdrojem i okolicami. Zwiedzili szlak 
cerkwi łemkowskich, odbyli wycieczkę 
kolejką gondolową na Jaworzynę Kry-
nicką, obejrzeli najpiękniejsze miejsca 
Krynicy-Zdroju. Mieli również oka-
zję wysłuchać koncertów Festiwalu 
im. Jana Kiepury. Obejrzeli operetkę 
“Wiedeńska krew” oraz koncert pro-
menadowy, którym zakończono pobyt 
gości z Wielkiej Brytanii. 

ŚWIATOWY DZIEŃ TURYSTYKI I FINAŁ PLEBISCYTU 

WIELKIE ODKRYWANIE MAŁOPOLSKI

5 października (piątek) laureaci Wielkiego Odkrywania Małopolski 2007 oraz zasłużeni dla turystyki z całej Ma-
łopolski świętowali wspólnie Światowy Dzień Turystyki w naszym mieście, które w ubiegłym roku zdobyło Grand Prix w 
plebiscycie Gazety Krakowskiej. 
„Turystyka to wielkie przedsięwzięcie gospodarcze, wielka szansa dla naszego regionu - powiedział Emil Bodziony Bur-
mistrz Krynicy-Zdroju”. Marek Nawara Marszałek Województwa Małopolskiego, wręczył przedstawicielom środowisk 
turystycznych Małopolski nagrody i wyróżnienia. Wśród wyróżnionych znaleźli się m.in.: Janina Michalik, Henryk Czar-
ny, Marzena Szarek, Bogusław Kaczyński, Zygmunt Berdychowski oraz Krynicka Organizacja Turystyczna. 

Grand Prix Wielkiego Odkrywania Małopolski 2007 zdobyła Szczawnica. Pogoda niestety nie dopisała i finał 
Wielkiego Odkrywania Małopolski, zaplanowany na deptaku, odbył się w Sali Balowej Starego Domu Zdrojowego. W 
części artystycznej wystąpili: Dynamic Dance (założyciel i opiekun - Maciej Miszkiel), Zespół Tańca Artystycznego „Mi-
niatury” pod kierownictwem Władysława Szlęka oraz Kinga Złocka - podopieczna Małgorzaty Miecznikowskiej Gurgul. 
Na Deptaku publiczność bawiła się podczas koncertu zespołu ŁZY, którego sponsorem była Coca Cola Tylicz.

XVI Kongres Uzdrowisk Polskich
Więcej środków na lecznictwo uzdrowiskowe

Pod hasłem “Otwórz oczy – zobacz polskie 
uzdrowiska” obradował tegoroczny XVI Kongres Uzdro-
wisk Polskich, który odbywał się od 21 do 23 września w 
Krynicy-Zdroju. Przedstawiciele rządu RP, politycy, sa-
morządowcy, prezesi spółek uzdrowiskowych i dyrekto-
rzy sanatoriów z całej Polski debatowali na temat obec-
nego stanu uzdrowisk, przyszłych przekształceń  oraz 
kierunków rozwoju.

Wiceminister Zdrowia Bolesław Piecha zapo-
wiedział wzrost nakładów na lecznictwo uzdrowiskowe 
z Narodowego Funduszu Zdrowia, już od 2008 r.,  o oko-
ło 30 % .

Dokończenie str. 8.

INFORMATOR RADY MIEJSKIEJ I URZĘDU MIEJSKIEGO W KRYNICY-ZDROJU

Fot. J. Kowalski
7
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 Przedstawił również strategię dla uzdrowisk, 
przygotowaną przez ministerstwo skarbu, zakładającą 
całkowite lub częściowe, z zachowaniem przez państwo 
pakietu kontrolnego, sprywatyzowanie dziesięciu uzdro-
wisk: Krakowskiego, Kamienia Pomorskiego, Wieńca, 
Przerzeczyna, Ustki, Połczyna, Horyńca, Iwonicza, Rab-
ki i Wysowej. Wpływy pochodzące ze sprzedaży dekapi-
talizują  14 spółek, pozostałych w rękach państwa.
 
 Imprezę honorowym patronatem objęli: Pre-
mier RP Przemysław Gosiewski, Minister Skarbu 
Wojciech Jasiński, Minister Zdrowia Zbigniew Religa 
oraz Ordynariusz Diecezji Tarnowskiej biskup Wiktor 
Skworc. Kongres zorganizowały instytucje: Unia Uzdro-
wisk Polskich, Izba Gospodarcza “Uzdrowiska polskie” 
oraz Uzdrowisko Krynica-Żegiestów S.A. i Urząd Miej-
ski w Krynicy-Zdroju.
 
 Na uroczystym otwarciu Kongresu w Pijal-
ni Głównej, gości powitali: Burmistrz Krynicy-Zdroju 
Emil Bodziony, Prezes Stowarzyszenia Unii Uzdrowisk 
Polskich – Jerzy Szymańczyk, Prezes Izby Gospodar-
czej Uzdrowiska Polskie – Waldemar Krupa oraz Pre-
zes Uzdrowiska Krynica-Żegiestów S.A. Janusz Cisek. 
Wśród zaproszonych gości byli przedstawiciele władz 
krajowych: poseł Arkadiusz Mularczyk, senator Stani-

sław Kogut, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia, 
minister Bolesław Piecha, Minister Paweł Piotrowski, sa-
morządowych: Marszałek Województwa Małopolskiego, 
starosta nowosądecki Jan Golonka, prezes NFZ Andrzej 
Sośnierz, burmistrzowie miast uzdrowiskowych, preze-
si przedsiębiorstw uzdrowiskowych i sanatoriów z całej 
Polski, przedstawiciele firm i instytucji. Do udziału w 
obradach zaproszono gości reprezentujących zagranicz-
ne miejscowości turystyczno-uzdrowiskowe: Hajduszo-
boszlo na Wegrzech oraz Vyżne Rużbachy ze Słowacji. 
Wśród prelegentów nie zabrakło  lekarzy i  naukowców, 
specjalistów z dziedzin: lecznictwa uzdrowiskowego, 
balneologii i  rehabilitacji medycznej. Szczególnie ważna 
była obecność profesor Ireny Ponikowskiej Krajowego 
Konsultanta Balneologii, autorki publikacji, uznanego 
autorytetu w lecznictwie uzdrowiskowym.  
 
 Podczas czterech sesji plenarnych uczestni-
cy wysłuchali wystąpień, obejrzeli prezentacje multi-
medialne, wzięli udział w dyskusjach, poruszających 
kwestie ustawodawstwa związanego z funkcjonowa-
niem uzdrowisk, przekształceń własnościowych spółek 
uzdrowiskowych, świadczeń gwarantowanych, rozwoju 
turystyki uzdrowiskowej.  Imprezie towarzyszyła wy-
stawa Polskich  Produktów Uzdrowiskowy

XVI Kongres Uzdrowisk Polskich
Więcej środków na lecznictwo uzdrowiskowe

Polsko – niemiecka konferencja oświatowa w Krynicy- Zdroju
  „System szkolnictwa i kształcenie zawodowe w Polsce” to temat polsko – niemieckiej konferencji szkoleniowej, 
która odbyła się 2 października br. w murach Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych im. Jana Pawła II w Krynicy- Zdro-
ju – współorganizatora przedsięwzięcia. Inicjatorem spotkania był 
dyrektor szkoły zawodowej w Waldkirchen, Hans Jürgen Stobinski, 
który od kilku lat współpracuje  z krynickim ZSP. 
 Stronę niemiecką reprezentowało 20 dyrektorów bawar-
skich szkół, 5 samorządowców z Bawarii odpowiedzialnych za oświa-
tę i 2 wizytatorów. Polskę reprezentowali: przedstawiciel starosty 
Waldemar Olszański, dyrektor kuratorium oświaty w Krakowie 
Teresa Kucińska, starszy wizytator Kazimierz Chamioło, sekretarz 
gminy Krynica- Zdrój Róża Stec, wicedyrektor ZSP w Krynicy- Zdro-
ju Grzegorz Puchała oraz germaniści - Dominika Bieniek, Magdalena 
Czyżykiewicz, Anna Majerczyk i Rafał Bieniek. 
Cel konferencji - porównanie systemu szkolnictwa zawodowego w 
Polsce i w Niemczech – został w pełni zrealizowany. 
 Niemieccy goście wysłuchali wykładu dyrektor Kucińskiej 
na temat szkolnictwa zawodowego, po którym wywiązała się dysku-
sja na temat organu prowadzącego szkołę, systemu finansowania awansu 
zawodowego nauczycieli, typów szkół kształcących w zawodzie i atmosfery panującej w polskich szkołach. Po wymianie 
poglądów okazało się, że problemy w oświacie polskiej i niemieckiej niewiele się od siebie różnią – mówi uczestniczka 
spotkania Anna Majerczyk. 
 Bawarska delegacja zwiedziła również naszą szkołę, która wywarła na niej jak najbardziej pozytywne wrażenie 
– dodaje Dominika Bieniek  - W godzinach popołudniowych goście udali się na krótki spacer po Krynicy, wyjechali kolej-
ką gondolową na szczyt Jaworzyny Krynickiej, a potem uczestniczyli w spotkaniu integracyjnym z Polakami.
Nasi sąsiedzi byli mile zaskoczeni krynicką gościnnością i krajobrazami.  Dla obu stron konferencja była ciekawym i po-
żytecznym doświadczeniem, które pogłębiło istniejącą współpracę.

B. Bałuc

Wszyscy uczestnicy konferencji. Fot. W. Godek

A. J.
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Nadziejo matko głupich
bez Ciebie smutno pada deszcz
i ptaka śpiew smutno brzmi
Z Tobą nawet na krzyżu
urastają nam skrzydła
więc śnij się śnij
więc śnij się śnij

Bo w naszych oczach
gwiazd wciąż jeszcze tyle
gdy lata lecą jak jesienne liście
wciąż jeszcze w sercach księżyc się odbija
choć babie lato we włosach się wije

O Tobie stale nadzieja śpiewamy
w stogach i gwiazdach
Jak igłę szukamy
wciąż brniemy borem i lasem
i losami
za Twoim gdzieś znikającym głosem 

fragm. wiersza  Nadzieja

 W Klubie Twórczym Literacko-Artystycznym 
TPSP w Galerii pod Kasztanem miał miejsce wieczór poezji 
znanego krakowskiego poety Józefa Barana. Poety, które-
mu nasze miasto jest szczególnie bliskie.

Twórca debiutował w 1974 r. tomikiem „Nasze 
najszczersze rozmowy” (WL. Kraków). W czasie swej ponad 
trzydziestoletniej kariery pisarskiej został uhonorowany 
m.in. Nagrodą Bursy (1975), Piętaka (1977), Fundacji Ko-
scielskich w Genewie (1980), Orkana (2002), Stołecznego 
Królewskiego Miasta Krakowa (2004). Jego wiersze śpiewa 
Stare Dobre Małżeństwo, zespół Pod Budą, Ela Adamik czy 
Hanna Banszak. Józef Baran to człowiek wszechstronny: 
autor wielu zbiorów poetyckich, wyborów wierszy, paru 
tomów prozy; globtroter, który zwiedził świat od Nowego 
Jorku po Sydney; publicysta współpracujący z Dziennikiem 
Polskim; nauczyciel u progu swej kariery uczący w wiejskich 
szkółkach, ale równie chętnie spotykający się ze studentami, 
nie tylko polonistyki.

Cenię i przechowuję w pamięci z ogromnym senty-
mentem chwile z Klubu Bakałarz  w Krakowie,  w którym 
profesorowie i poeci dzielili  się doświadczeniem ze studen-
tami. Pamiętam wieczory, w  czasie których pan Józef ostro, 
aczkolwiek z wielką serdecznością, oceniał młodych twór-
ców. Zawsze potrafił odnaleźć w ich wierszach pozytywne 
aspekty, dobrym słowem zachęcał do kroczenia zawiłymi 
ścieżkami kreacji. Możliwość obcowania z ludźmi, którzy 
tworzyli i tworzą historię była wspaniała.

W piękny październikowy wieczór czas zatoczył 
koło, mieliśmy możliwość słuchać autora, który czytał swe 
wiersze z tomiku „Hymn poranny” (Londyn, 2006). Nie-
które z nich: Ballada marcowa, Więcej czułości, Samotność, 
Nevada czy Nadzieja śpiewane były przez artystkę Piwnicy 
pod Baranami Elżbietę Wojnarowską do muzyki, również 
Piwnicznego kompozytora Andrzeja Zaryckiego.

Pokoleniowo: D. Chrostowska, A. Bursztyńska-Rucka

Józef Baran „Pod Kasztanem” 

Fot. A. Petryszak

 Krynicki Oddział Polskiego Towarzystwa 
Turystyczno-Krajoznawczego im. Romana Nitribitta w 
Krynicy-Zdroju zorganizował na pożegnanie lata dwie 
imprezy turystyczne dla najmłodszych i najstarszych 
miłośników gór. W dniu 25 sierpnia br. odbył się Zlot 
Seniorów działających przy krynickim oddziale PTTK. 
Impreza ta połączona została z  V Rajdem Rodzinnym 
im. Stanisława Nowaka, co pozwoliło na wzięcie udzia-
łu w nim kilku pokoleniom turystów. Rodziny, które 
przybyły na wspólną zabawę i wspominki przy ognisku 
do Bacówki PTTK nad Wierchomlą, wzięły również 
udział w uroczystym wręczeniu nagród dla nestorów 
beskidzkiej turystyki. 
 W imieniu Starostwa Powiatowego- Srebrne 
Jabłka Sądeckie wręczył radny powiatowy oraz sekre-
tarz krynickiego oddziału Adam Mazur. Odznakę tę  w 
uznaniu zasług za wieloletnią działalność w PTTK- u 
oraz propagowanie umiłowania Sądecczyzny przyznane 
zostały: Romanowi Chruścielowi, Władysławowi 
Golonce, Władysławowi Maternickiemu, Szczepa-
nowi Męcnarowskiemu, Kazimierzowi Miazdze, 
Janowi Rybarskiemu i Mieczysławowi Śmiałkowi. 

Specjalnymi nagrodami i dyplomami ufundowanymi 
przez Urząd Miejski w Krynicy-Zdroju obdarowa-
ni zostali przez prezesa krynickiego oddziału PTTK 
Stanisława Wintera pozostali zasłużeni działacze 
turystyczni: Antoni Ogorzałek, Czesława Walant, 
Julian Milanicz, Jerzy Janota, Kazimiera i Ma-
rian Ruccy, Marian Klimek, Dominika i Wojciech 
Grzesiakowie, Barbara Antiszko.
 
 Z tej szczególnej okazji zostały wręczone 
również nagrody   przyznane przez Ministra Kultury i 
Sztuki Za Opiekę nad Zabytkami dla Heleny Jarosz, 
Adama Mazura i Lecha Wewerka. Specjalne nagrody 
ufundowane zostały również przez Spółkę Schroniska i 
Hotele PTTK „Karpaty” dla trzech najbardziej zasłużo-
nych dla krynickiego regionu działaczy turystycznych: 
Stefana Półchłopka (byłego v-ce prezes krynickiego od-
działu PTTK), kierownika BORT-u Władysława Golonki 
(byłego wieloletniego kierownik Biura PTTK)

Góry dla wszystkich

cd. str. 10
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XVII Rajd I Kroku
 XVII Rajd I Kroku odbył się 13 września br. Na 
trasy wyruszyły trzy 30-osobowe grupy dzieci z klas od I 
do III ze Szkoły Podstawowej nr 1 i 2 w Krynicy-Zdroju. 
Grupy prowadzili trzej przewodnicy beskidzcy: Władysław 
Augustyński, Witold Fiut i Marian Różana, którzy na tra-

sie z Krynicy przez Górę Krzyżową do Czarnego Potoku 
opowiadali o górach oraz o historii uzdrowiska. Pomimo 
trudnych warunków uczestnicy dotarli na ognisko, które 
przygotowali dla nich: Stanisław Winter, Barbara Rucka 
oraz dwoje młodych stażystów- Monika Gacek i Dariusz 
Olbrycht  z  krynickiego Oddziału PTTK. 
Dzieci piekąc kiełbaski, opowiadały o swoich przeżyciach, 
o trudach pokonania błotnistej trasy. Następnie wzięły 
udział w pogadance na temat zachowania bezpieczeństwa 
w górach, którą przygotował  krynicki GOPR. Ratownik - 
Łukasz Smetana zaprezentował dzieciom sprzęt ratowni-
czy. Rajdowicze mogli przymierzać kaski, uprzęże i oglądać 
nosze. Wacław Gosztyła przedstawił Maksa - psa ratowni-
ka, który zaprezentował swoje umiejętności poszukiwaw-
cze. Andrzej Rusyniak zaprosił wszystkich do samochodu 
ratowniczego, w którym obejrzeli jego dodatkowe wypo-

sażenie oraz usłyszeli donośną syrenę alarmową. Po poka-
zie każdy uczestnik rajdu otrzymał pamiątkowy dyplom, 
mapę ze szlakami turystycznymi oraz książeczkę Górskiej 
Odznaki Turystycznej, w której potwierdzono ich pierw-
szą przebytą punktowaną trasę turystyczną. Wręczając 
upominki, Stanisław Winter prezes krynickiego oddziału 

PTTK, zapoznał uczestników z regulaminem zdobywania 
odznak turystycznych oraz zachęcił do dalszych górskich 
wypraw. 
Upominki i słodycze ufundował Urząd Miejski w Kryni-
cy-Zdroju, natomiast książeczki  Zarząd Główny PTTK. 
Niewątpliwie duże brawa należą się również nauczycielom 
i rodzicom, którzy opiekowali się małymi piechurami na 
trasie.
Dzięki zaangażowaniu i pomocy różnych instytucji, kryni-
cki oddział PTTK im. Romana Nitribitta od lat propaguje 
aktywny wypoczynek i piękno Ziemi Sądeckiej i zaszczepia 
miłość do gór i dobry wypoczynek kolejnym pokoleniom 
małych “górali”.       

Barbara Rucka 
PTTK Oddział w Krynicy-Zdroju

i Szczepana Męcnarowskiego (byłego prezes krynickie-
go oddziału PTTK).
 Po części oficjalnej goście zaproszeni zostali do 
wspólnych wspomnień przy ognisku oraz na doskonały 
bigos. Dla chcących sprawdzić swoją wiedzę o szlakach 
turystycznych odbył się Turniej Wiedzy o Szlakach 
Turystycznych w Beskidzie Sądeckim oraz o działalności 
Stanisława Nowaka patrona Bacówki nad Wierchomlą. 
Jurorami konkursu byli przewodnicy beskidzcy: Łucja 
Bukowska, Barbara Rucka, Jan Rybarski, Marian Różana. 
Trzy równorzędne nagrody otrzymali: Teresa Adamczyk, 
Marta Górecka, Andrzej Homa, którzy uzyskali jednako-
wą ilość punktów (7 z 9). O jeden punkt gorsze były dwie 
panie: Kazimiera Rucka i Katarzyna Gościńska, które 
otrzymały nagrody pocieszenia.
 Przypomniano również nietuzinkową postać 
Stanisława Nowaka, wieloletniego kierownika krynickie-
go oddziału PTTK, żołnierza AK, wspaniałego narciarza 
- reprezentanta Polski w biegach narciarskich na 18 i 30 
km i inicjatora budowy Bacówki nad Wierchomlą. 
 

Impreza, dzięki wspaniałej pogodzie i doskonałym humo-
rom uczestników, była pełna rodzinnego ciepła i wzajem-
nej sympatii. Żegnając się, wszyscy uczestnicy umawiali 
się na następne spotkanie w górach.

B. Rucka

Góry dla wszystkich
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X Jubileuszowa Krynicka Jesień Literacka

Poeci na spotkaniu z młodzieżą
Biblioteka Publiczna Gminy Krynicy-Zdroju za-

prosiła młodzież z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnch w 
Krynicy-Zdroju na spotkanie z twórcami: Józefem
Baranem i Bogusławem Żurakowskim. Impreza od-
była się w ramach X Krynickiej Jesieni Literackiej, która 
trwała w dniach 5-7 października. Coroczne spotkania 
pisarzy, poetów, krytyków literackich ściągają do Krynicy 
kilkudziesięciu twórców. Tegoroczna Jubileuszowa Jesień 
miała szczególną oprawę: w sobotę w Sali Balowej Starego 
Domu Zdrojowego odbyła się „Wielka Gala Poetycka” oraz 
recital Ewy Sonnenberk i Elżbiety Wojnarowskiej, a tak-
że promocja książki Krynickie Jesienie Literackie. Poezje. 
Eseje. Głosy pod red. Gabrieli Matuszek. Dzień wcześniej 
uczestnicy wzięli udział w sympozjum literackim „Kraków 
i literatura” oraz w spotkaniu z poetami ukraińskimi. 

 Każdego roku twórcy spotykają się też z kryni-
cką młodzieżą. Tym razem gościem licealistów był poeta, 
krytyk literacki, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
prezes krakowskiego oddziału Stowarzyszenia Pisarzy Pol-
skich – Bogusław Żurakowski oraz Józef Baran – autor kil-
kunastu tomików poezji, tłumaczonych na kilka języków, 
wielokrotnie nagradzany w różnych konkursach, dzienni-
karz, obecnie „Dziennika Polskiego”. Panowie czytali frag-
menty swoich utworów, dyskutowali ze sobą na tematy 
nie tylko literackie, ale dotyczące historii, polityki, dając 
słuchaczom popis niezwykłej erudycji i humoru. Widać 
było ogromne zainteresowanie młodzieży, która na koniec 
zadawała poetom pytania i chętnie włączyła się do rozmo-
wy.

A. J.

W czerwcu 1996 roku omawialiśmy w Jamie 
Michalika efekty dotychczasowej naszej współpracy. 
I nagle Stanisław Jerzy Kuliś wypowiedział słowa (jak 
się okazało prorocze): „ – A może by tak w Krynicy...”. 
W Jamie Michalika prezentacja wierszy poetów kra-
kowskich już wcześniej miała dwie odsłony. Impreza 
zaistniała w 1995 roku w Jamie przy współudziale 
poetów węgierskich, drugi raz – właśnie w 1996 roku 
z udziałem poetów czeskich. Recytacja wierszy od-
bywała się, gdy upały dawały się we znaki, a zatem 
– uznaliśmy – dla ochłody trzeba też prezentować 
poezję jesienią, w Krynicy. Nazwa nowego święta li-
teratury pojawiła się w sposób naturalny: Krynicka 
Jesień Literacka...

Stanisław J. Kuliś zaoferował pisarzom swe 
pensjonaty „Tryumfy” w Krynicy przy ulicy Zdrojowej 
12.  Ja opracowałem program imprezy, umieszczając 
w jego profilu poezję, prozę, eseistykę oraz krytykę 
literacką. Pierwsza KJL odbyła się w dniach 25-27 
września 1997 roku w Sali Balowej Starego Domu 
Zdrojowego, najpierw odbyło się sympozjum „Odpo-

wiedzialność pisarza – dziś”, a następnie wieczorem 
„Spotkanie z poezją”.
 W tej przestronnej cesarsko-królewskiej sali 
w stylu empire spotkali się pisarze z czytelnikami, a 
pomieszczenie zostało wypełnione po brzegi. Wśród 
poetów byli obecni: Jerzy Horodyński, Stanisław Sta-
bro, Leszek Elektorowicz, Waldemar Żyszkiewicz, 
Jan Strządała, Zofia Zarębianka, Katarzyna Turaj-
Kalińska, piszący te słowa. Temat sympozjum oka-
zał się wielce dyskusyjny. Toczyły się właśnie w życiu 
literackim kraju spory między „konserwatystami” a 
„liberałami”. Pierwsi nawoływali do eksponowania 
w utworach związku między sferą moralności a sferą 
estetyki, drudzy - odwrotnie – twierdzili, że pisarz od-
powiada tylko za formę językową.  Tak się złożyło, że 
w krynickim spotkaniu większość referentów okazy-
wała zainteresowanie pierwszym punktem widzenia, 
zatem – odpowiedzialnością jako wartością literacką 
(Leszek Elektorowicz, Zdzisław Najder, Zofia Zarę-
bianka, Stanisław Stabro, Katarzyna Turaj-Kalińska, 
Waldemar Żyszkiewicz).

Z perspektywy dziesięciolecia....
B. Żurakowski

Cd. str. 23
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Jagoda Korczyńska

MOJE LATO

Wszystko się kończy 
i przemija.
Ten cudowny słodki smak 
gruszki spadającej z drzewa.
Ten niezapomniany widok
kołyszących się kłosów zboża w blasku słońca.
Ten rozmaity i piękny ogród
pełen lśniących i radosnych kwiatów.
Ta romantyczna, ciepła noc
z dużą ilością złotych gwiazd.
Ten promienny uśmiech
na zarumienionej twarzy jak soczyste jabłko.
I pozostają tylko wspomnienia 
do następnego lata.....

Jagoda Korczyńska – Jest uczennicą 
Liceum Ogólnokształcącego w Krynicy-Zdroju. Ma 16 lat.
 Pasjonuje się poezją,  chodzeniem po górach i grą w siatkówkę.  
Bogactwo swoich myśli i uczuć ukazuje pisząc wiersze. 

KĄCIK POEZJI

Polecamy do czytania

Lektury na jesienne wieczory
Polecamy do czytania

 Jesień to czas wzmożonego ruchu na rynku 
księgarskim- nowości, debiuty, promocje,  targi książek. 
To także czas zakupów nowych pozycji do bibliotek. Bi-
blioteka Publiczna Gminy Krynicy-Zdroju rozpoczęła 
również jesienne kupowanie książek. Z myślą o swo-
ich czytelnikach, oczekujących na najnowsze pozycje, 
wzbogaciła swoje zbiory głównie o książki beletrystycz-
ne: sensacyjne, obyczajowe, wspomnienia. 
 Wśród cieszących się ostatnio dużym wzięciem 
trillerów historycznych, warto polecić cykl P. Berlinga: 
„Czarny kielich”, „Krew Królów”, „Korona świata” czy 
powieść R. Younga – „Bractwo”. Z literatury kryminalnej 
oferujemy pozycje autorstwa: A. Christie, H. Cobena, J. 
Pattersona, N. De Mille, J. Kellermana. Miłośniczki li-
teratury kobiecej ucieszą nowe książki Barbary Wood, 
Joanny Trollope, Nory Roberts czy Nicolasa Sparksa 
(„Od pierwszego wejrzenia, „Na zakręcie”, „Noce w Ro-
danthe”) oraz szczególnie rekomendowane przez nas 
powieści obyczajowe Ireny Landau,  wieloletniej czytel-
niczki krynickiej Biblioteki, mieszkającej w Warszawie,  
m. in.: „Ożeń się ze mną”, „Koszmarny narzeczony”, 
„Zazdrosne i zakochane”, „Siostry”. 
 Dużym zainteresowaniem cieszą się zawsze 

książki podróżnicze, ostatnio Wojciecha  Cejrowskiego: 
„Rio Anaconda”, „Gringo wśród dzikich plemion”, Beaty 
Pawlikowskiej: „Blondynka w dżungli”, „Blondynka na 
Kubie”, Jacka Pałkiewicza – „Syberia” czy pozycje wy-
dawnictwa Zysk i ska z serii Poznaj świat: Mongolia, Ru-
munia..
 Na pewno warto sięgnąć po „Autobiografi ę Jana 
Twardowskiego” (właśnie ukazał się tom II)  oraz po 
„Dom nad Rozlewiskiem” i „Powroty nad Rozlewisko” 
Małgorzaty Kalicińskiej.  
Dla miłośników fantastyki i fantasy proponujemy po-
zycje Wiery Kamsza, Jacka Dębskiego oraz cykl Rycerz 
Czarnoksiężnika, porównywalny do pisarstwa Tolkiena.
 Przy zakupie nowości nie zapomniano o uzupeł-
nieniu książek dla dzieci i młodzieży. Godne polecenia 
są publikacje polskich autorów, dla nastolatek: zabawna 
seria Klary Maciejewskiej „Upiorna Rodzinka”, obycza-
jowa „O mnie, o tobie o nas”, „Bezzsennik” czy opowie-
ści z cyklu „Heartland”, których akcja rozgrywa się w 
schronisku dla koni. Miłośników przygód zapewne za-
interesują perypetie bohaterów książek M. Niemyckie-
go „Ptak, Cyna i...”, R. Kosika – „Felix, Net i Nika” oraz 
„Karolki Karotki” autorstwa Ch. Bieńka. 

Wojtek Kiełbasa

KONIEC LISTOPADA

Koniec listopada 
błoto, lekki śnieg już pada
chłodem słońce gaśnie za chmurami,
a wielkie wietrzysko powiewa nami
Jest szaro, ponuro, jesienno
zimowo
lecz słońce na wiosnę 
wróci na nowo

Wojtek Kiełbasa – ma 10 lat, jest uczniem III klasy 
Szkoły Podstawowej Nr 2 w Krynicy,
 interesuje się piłką nożną, lubi czytać książki.



 

SPOTKANIE Z POETKĄ

 Biblioteka Publiczna w Krynicy-Zdroju zaprosiła uczestników 
„Wakacji z Biblioteką” na spotkanie autorskie z poetką– Teresą Tomsią, 
autorką wierszy dla dzieci i dorosłych, tekstów  kabaretowych i piose-
nek, m. in. dla Z. Laskowika.  
 Pisarka opowiadała dzieciom o swojej twórczości, zaintereso-
waniach, czytała fragmenty utworów, ale także udzielała profesjonal-
nych rad początkującym, młodym poetom: 16- letniej Jagodzie i 10-
letniemu Wojtkowi, którzy zaprezentowali własne wiersze. Dzieci pod 
kierunkiem poetki uczyły się także interpretować czytane utwory. Na 
konie każdy z uczestników otrzymał autograf. W spotkaniu, które od-
było się 2 sierpnia w czytelni Biblioteki, wzięło udział ponad 60 dzieci z 
całej gminy. Gościem biblioteki był Wiesław Turek z radia „Galicja”.

A. J.

Teresa Tomsia

Jeszcze kiedyś

Jeszcze kiedyś skrzydła mi urosną 
włosy moje zapłoną zielenią  
jeszcze krew zaszumi jak w strumieniu 
a ja sobie dokładniej zrozumiem

Że nie warto było tracić czasu 
na kafelki segmenty ubrania 
drzwi otwarte czekają do lasu 
można wejść bez pukania

Na mchu głowę położyć zielonym 
serca rytm zrównać z pieśnią gałęzi 
i na chwilę zapomnieć że sama 
w gruzach miasta dałam się uwięzić 

Jeszcze kiedyś nauczę się mowy 
trawy jeża jaskółki i wilka 
las uderzy jak kosmos do głowy 
czas potoczy się ścieżką jak piłka

To się stanie na pewno gdy wreszcie 
niebo kluczem żurawi otworzę 
gdy usłyszę w przyrodzie swe serce 
poszybuję w górę jak orzeł

Z: T. Tomsia: Perswazje, Poznań 2002

Lektury na jesienne wieczory
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Wojtek Kiełbasa

KONIEC LISTOPADA

Koniec listopada 
błoto, lekki śnieg już pada
chłodem słońce gaśnie za chmurami,
a wielkie wietrzysko powiewa nami
Jest szaro, ponuro, jesienno
zimowo
lecz słońce na wiosnę 
wróci na nowo

Wojtek Kiełbasa – ma 10 lat, jest uczniem III klasy 
Szkoły Podstawowej Nr 2 w Krynicy,
 interesuje się piłką nożną, lubi czytać książki.
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 Miejska Biblioteka Publiczna w Krynicy została powołana uchwałą Rady 
Miejskiej i uroczyście otwarta 15 lipca 1947 r. Powstała z inicjatywy pierwsze-
go powojennego burmistrza Krynicy dr Juliana Zawadowskiego i sekretarza 
Zarządu Miejskiego Jacka Witka. Książnicę umieszczono u stóp Góry Parkowej, 
przy ul. Nowotarskiego, w parterowym budynku Ligii Popierania Turystyki. Funk-
cję kierownika powierzono Helenie Kaczmarek ( później Zawadowskiej).  
 Podstawą prawną do założenia Biblioteki był Dekret o Bibliotekach i 
Opiece nad Zbiorami Bibliotecznymi z 17 kwietnia 1946 r., który rozpoczął bu-
dowę sieci publicznych bibliotek powszechnych w Polsce. Dekret powierzał nadzór 
nad bibliotekami Ministrowi Oświaty. W zakresie merytorycznym Biblioteka w 
Krynicy podlegała bezpośrednio Powiatowej Bibliotece w Nowym Sączu, której 
kierownikiem był wtedy Jan Markiewicz. Władzą wojewódzką było Kuratorium 
Okręgu Szkolnego w Krakowie – Referat Bibliotek pod kierownictwem Genowefy 
Dulębiny. 
 Początki organizowania Biblioteki były trudne: brakowało funduszy na 
zakup książek, nie było mebli i innego wyposażenia. Zanim uruchomiono placów-
kę, trzeba było przeprowadzić remont lokalu: instalacji centralnego ogrzewania, 
malowanie ścian, przygotowanie półek na książki. Rada Miejska zwróciła się z 
apelem do mieszkańców Krynicy o zbiórkę książek na rzecz powstającej bibliote-
ki. Zebrano 300 woluminów, które stały się zalążkiem księgozbioru. Dalsze par-
tie zakupiono ze środków Miejskiej Rady  i Kuratorium Szkolnego Okręgu Kra-
kowskiego. Zbiory wsparła także Powiatowa Biblioteka Publiczna, przydzielając 
tzw. bibliotekę ruchomą, która miała się zmieniać co trzy miesiące. Aby Biblio-
teka mogła funkcjonować na właściwym poziomie, Zarząd Miejski zwrócił się z 
prośbą o subwencję na zakup książek do Ministerstwa Oświaty i Ministerstwa 
Administracji Publicznej. Również Rada Narodowa podjęła starania o subwencję 
do Urzędu Wojewódzkiego. Organizacyjnie przygotowała bibliotekę do otwarcia 
wizytator bibliotek powszechnych – Maria Kisielewska z Referatu Bibliotek Ku-
ratorium Oświatowego. W pierwszym roku działalności, oprócz kierownika pracę 
rozpoczęła Aniela Gniecka, a rok później Krystyna Sumik.
 Już po roku funkcjonowania biblioteki, księgozbiór zwiększył się do 3 tys. 
woluminów, zarejestrowano 1500 czytelników, zanotowano 21 tys. wypożyczeń. 
Cały czas trwały intensywne prace przy porządkowaniu zbiorów i tworzeniu kata-
logów. Biblioteka była otwarta dla czytelników 7 godzin dziennie, po jej zamknię-
ciu wykonywano wszelkie prace techniczne. Pracownice biblioteki oprócz pracy z 
czytelnikami, prowadziły do 1949 r. działalność turystyczno-wycieczkową – po-
magały w organizacji wycieczek autokarowych do Zakopanego, Wieliczki, Szczaw-
nicy i okolic. 
 Od samego początku z biblioteki korzystała specyficzna grupa czytelni-
ków: zarówno miejscowych, jak i kuracjuszy przebywający w Krynicy na leczeniu. 
Ta druga grupa użytkowników, nieustannie zmieniająca się, wymagała od perso-
nelu biblioteki szczególnej pomocy w doborze lektury. 
W połowie 1948 r. pojawiły się kłopoty – Bibliotece groziła utrata lokum. Mini-
sterstwo Komunikacji na wniosek Ligi  Popierania Turystyki będącej w likwidacji, 
przekazało budynek Kolejce Linowej. Mimo że Biblioteka rozwijała się wspaniale, 
była dogodnie usytuowana zarówno dla miejscowych, jak i przyjezdnych, zamie-
rzano utworzyć w jej pomieszczeniach wypożyczalnie nart, sanek i bufet. Dopiero 
interwencja Zarządu Miejskiego spowodowała wstrzymanie decyzji o wyprowadz-
ce. 
 Pierwsze lata działalności Biblioteki Miejskiej charakteryzował sukce-
sywny wzrost liczby czytelników i woluminów, poszukiwanie form i metod pracy 
udostępniania księgozbioru. Przy bibliotece powstała Komisja Doboru Książek, 
która była obecna przy zakupach nowych pozycji. Co roku z okazji Dni Oświaty, 
Książki i Prasy organizowano wystawy książek. Biblioteka zaczęła zapraszać czy-
telników na spotkania z autorami, artystami; w 1949 roku gościła światowej sła-
wy śpiewaczkę – Adę Sari. 
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E. Pawlikowska, K. Ćwiertniewicz, 
W. Piwińska, M. Cywa (1975 r).

Otwarcie Filii w Krynicy Dolnej 1950 r.

Wnętrze Biblioteki- lata pięćdziesiąte

Pracownice Biblioteki (1967r.) E. Bar-
szowska, M. Rachwał, W. Piwińska, K. 
Cwiertniewicz,  Kierowniczka- Helena Za-
wadowska, J. Hamowska,  K. Ziemacka

Helena Zawadowska.
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W 1950 roku udało się sfinalizować plany rozbudowy sieci Biblioteki – 
uruchomiono pierwszą filię w Krynicy Dolnej, przy ul. Kraszewskiego, nieopo-
dal szpitala. Uroczystego otwarcia dokonał ówczesny burmistrz Krynicy – Roman 
Marmon. Do pracy w Bibliotece zaangażowano nauczycielkę  - Zofię Gruszczelako-
wą. Filia na początku była czynna co drugi dzień, po dwie godziny dziennie. Więk-
szość czytelników stanowili mieszkańcy tej części miasta, głównie rolnicy. Dlatego 
też już na początku urządzono tam wystawę książek rolniczych, która cieszyła się 
dużym powodzeniem. 

Rok 1951 przyniósł ważne zmiany organizacyjne  - biblioteki powszechne 
zostały podporządkowane innemu resortowi – Ministerstwu Kultury i Sztuki, w 
województwie sprawy bibliotek przejął Samodzielny Referat Bibliotek – komórka 
Wojewódzkiej Rady Narodowej. 

W krynickiej bibliotece rosła liczba woluminów i czytelników ( 1957 r. 
księgozbioru wyniósł ponad 13 tys. woluminów, zarejestrowano 4 800 czytelni-
ków). Aby ułatwić dostęp do książek uruchamiano punkty biblioteczne w różnych 
częściach miasta: w 1952 w Słotwinach, który społecznie prowadziła profesor 
liceum ogólnokształcącego – Weronika Wroniczowa, w 1953 w budynku Straży 
Miejskiej. Pracownicy organizowali wystawy książek, a w Bibliotece i innych loka-
lach na terenie miasta, odczyty, zabawę choinkową dla dzieci (1959 r.). Udzielali 
fachowej pomocy bibliotekom sanatoryjnym, nawiązywali kontakty ze szkołami 
podstawowymi i średnimi. Personel biblioteki od samego początku uzupełniał swo-
je kwalifikacje zawodowe, uczestnicząc w kursach bibliotekarskich, szkoleniach, 
konferencjach, a w latach późniejszych ucząc się w Studium Bibliotekarskim i na 
studiach wyższych. . 

Użytkownicy, zarówno  miejscowi jak i kuracyjni,  mieli coraz większe 
wymagania, dotyczące zwłaszcza nowych książek, dlatego Biblioteka starała się o 
większy limit środków na zakup wszystkich nowo wydawanych pozycji. Powstały 
katalogi: alfabetyczny i systematyczny (z wydzielonymi działami reportaży, bio-
grafii, podróży) oraz albumowy, które dały początek pracy informacyno-bibliogra-
ficznej. Bibliotekarze opracowywali zestawy bibliograficzne na tematy poszukiwa-
ne przez czytelników, wykorzystując księgozbiór i czasopisma. 

Placówka włączyła się do współzawodnictwa z innymi Bibliotekami o po-
zyskanie jak największej liczby czytelników. W konkursie na najlepszą bibliotekę 
zdobyła II miejsce w powiecie, otrzymując atrakcyjną nagrodę – nowe umeblowa-
nie biblioteki.  Zagadnienia związane z rozwojem biblioteki były  często poruszane 
na łamach prasy: Dziennika Polskiego i Gazety Krakowskiej.

Ważne miejsce w działaniach biblioteki zajmowała zawsze historia Kry-
nicy, jej tradycje związane z lecznictwem uzdrowiskowym, najbardziej zasłużone 
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 W XIX i na początku XX wieku działały w Krynicy płatne i bezpłatne 
czytelnie, wypożyczalnie książek, będące własnością domów leczniczych, to-
warzystw czy klubów. Własną bibliotekę posiadał również zarządzający uzdro-
wiskiem Zakład Zdrojowy. Po II wojnie światowej, oprócz biblioteki publicznej 
wiele sanatoriów i domów wypoczynkowych zakładało swoje biblioteki (np. 
Stary Dom Zdrojowy, Sanatorium Kolejowe, Continental, XX Szpital Uzdro-
wiskowy itd.). Największą prowadził Fundusz Wczasów Pracowniczych. Wiele 
z nich w latach 90-ych zlikwidowano, niektóre funkcjonują do dziś, w niewiel-
kim wymiarze czasowym, bazują na starym księgozbio-
rze i nie uzupełniają nowości.

Dr Julian Zawadowski inicjator powstania 
Biblioteki.

Biblioteka Młodzieżowa w „Cisie”- lata sie-
demdziesiąte.

Otwarcie nowego lokalu Filii w Krynicy 
Dolnej przez Przew. Powiatowej Rady Na-
rodowej K. Węglarskiego (1970 r.).

Na statku „Krynica” były książki z Biblio-
teki w Krynicy.

Wystawa „Dawna Krynica” w Nowym 
Domu Zdrojowym (1960 r.).



postaci. Okazją do pokazania dziejów Krynicy stała się wielka wystawa pt. Dawna 
Krynica, urządzona w maju 1960 r. w Nowym Domu Zdrojowym, z okazji zjazdu 
balneologów. Znalazły się na niej zbiory dr Juliana Zawadowskiego, Kazimierza 
Kmietowicza, Mieczysława Dukieta, Jacka Witka oraz eksponaty sprowadzone z 
Biblioteki Jagiellońskiej. Ekspozycja przedstawiła historię miejscowości, sylwetki 
zasłużonych dla jej rozwoju osób, prezentowała walory lecznicze uzdrowiska. W 
Gazecie Krakowskiej pisano: ....” Bogaty też jest serwis fotografii. Na jednej z nich 
widzimy młodego A. Fredrę w czasie leczniczej kąpieli.[...] Ma swój kącik też sport 
krynicki. Są zdjęcia i afisze z hokejowych mistrzostw świata w 1931 r.”
 W latach sześćdziesiątych Biblioteka organizowała wiele spotkań ze zna-
nymi pisarzami i twórcami, którzy wielokrotnie leczyli się bądź wypoczywali w 
Krynicy. Odbywały się one w salach domów wczasowych lub sanatoriów oraz w 
szkołach. Wśród znanych i cenionych twórców gościła: Antoniego Gołubiewa, An-
toniego Słonimskiego, Marię Kann, Jerzego Putramenta, Stanisława Grzesiuka, 
Władysława Bodnickiego. Jednym z ciekawszych było spotkanie z kapitanem że-
glugi wielkiej Janem Drączkowskim, który opowiadał o przewiezieniu wawelskich 
arrasów z Kanady do Polski. Tłum czytelników zgromadziło też spotkanie z panią 
kapitan żeglugi wielkiej Danutą Kobylińską-Walas. Wielu pisarzy i poetów było 
czytelnikami biblioteki: Magdalena Samozwaniec, Karol Bunsch, Kazimierz Bran-
dys, Józef Hen, Tadeusz Kudliński, Stanisław Pagaczewski.
 Wieloletnie starania o przyznanie osobnego lokalu dla Filii Młodzieżo-
wej przyniosły  rezultaty. 1 grudnia 1964 r. uroczyście, z udziałem władz miej-
scowych i powiatowych  została otwarta Filia Młodzieżowa, do której przeniesiono 
książki dla dzieci i młodzieży. Stanowisko kierowniczki objęła Lidia Tobiasz, po 
roku zastąpiła ją Maria Rachwał. Wkrótce placówka zaczęła zapraszać dzieci na 
pierwsze imprezy; zabawę choinkową z konkursami czytelniczymi, wieczory bajek, 
organizować spotkania z autorami książek dla dzieci - Mirą Jaworczakową, Ire-
ną Jurgielewiczową. Zajęcia z dziećmi wspomagała, nowościami technicznymi (w 
owym czasie) – telewizorem i magnetofonem.
 Coraz większym utrudnieniem, zarówno dla czytelników jak i pracy per-
sonelu były warunki lokalowe – za małe i ciemne pomieszczenia, które nie mieściły 
już zarówno książek i regałów oraz nie pozwalały na rozwinięcie różnych form czy-
telniczych: czytelni prasy, dostępu do półek, wystaw, spotkań autorskich. Nadzieją 
na polepszenie sytuacji w przyszłości stał się, powstały w 1965 r. projekt budowy 
nowego Domu Kultury (na terenie obecnego Parku im. R. Nittribitta), w którym 
przewidywano nowoczesny lokal dla biblioteki. Niestety, jak pokazuje historia, z 
ambitnego projektu udało się zrealizować tylko budowę kina Jaworzyna. 
 W 1967 r. obchodzono dwudziestolecie działalności Biblioteki. Urządzono 
z tej okazji wystawę obrazującą osiągnięcia biblioteki w tym okresie. W Prezydium  
Miejskiej Rady Narodowej odbyła się sesja poświecona kulturze, na której zapre-
zentowano dorobek biblioteki i jej działalność.  Biblioteka w roku Jubileuszowym 
osiągnęła najlepsze wyniki w czytelnictwie w województwie krakowskim:  6, 5 tys. 
czytelników, ponad 25 tys. woluminów, 80 tys. wypożyczeń.   „W okresie szczytu 
urlopowego Miejską Bibliotekę Publiczną odwiedza przeciętnie 500 osób dziennie, 
są to przede wszystkim przebywający okresowo w mieście czytelnicy...” – pisała 
ówczesna prasa. 
 Pracownicy uzupełniali księgozbiór w oparciu o potrzeby czytelników, 
gromadzili publikacje o regionie i artykuły dotyczące Krynicy, wiele cennych dzieł 
udało się zakupić w antykwariacie w Krakowie. Biblioteka zgromadziła spory zbiór 
książek w języku angielskim, francuskim, niemieckim, rosyjskim i włoskim. 
Rok 1968 dał pełne podstawy prawne do funkcjonowania bibliotek w kraju – we-
szła w życie pierwsza Ustawa o Bibliotekach z 9.04.1968 r.  
 Dzięki staraniom biblioteka w Krynicy Dolnej otrzymała nowy lokal - 40 
m2 w prywatnym budynku przy ul. Kraszewskiego, naprzeciw pogotowia ratunko-
wego. Po rocznym remoncie, 1 lutego 1970 r. odbyło się uroczyste otwarcie Filii, z 
udziałem władz: Przewodniczącym Prezydium Powiatowej Rady Narodowej – Ka-
zimierzem Węglarskim, Przewodniczącym Miejskiej Rady Narodowej Sylwestrem 
Stawiarczykiem, kierownikiem Powiatowej Biblioteki Publicznej – Władysławą 
Lubasiową, członkami Prezydium, J. Zawadowskim. Biblioteka rozszerzyła swoją 
działalność o nowe punkty biblioteczne: w ośrodku kempingowym na Czarnym Po-
toku i w domach wypoczynkowych Hutnik, Góral, Warszawianka. Angażowała się 
też w fachową pomoc w porządkowaniu bibliotek sanatoryjnych w Nowym Domu.
16
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Zofia Adamek- Filia Młodzieżowa.

Czytelnia Biblioteki Centralnej, uruchomio-
na po remoncie budynku w 1983 r.

Spotkanie autorskie z W. Grabanem prowa-
dzi Z. Siatkowski.

Wystawa „Pamiątki dawnej Krynicy”- 
1993r.

Jubileusz 50-lecia Biblioteki (1997 r). Dy-
rektor G. Lubańska przyjmuje życzenia od 
M. Sosin i K. Król z Wojewódzkiej Biblioteki 

w  Nowym Sączu
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Zdrojowym, Kasztelance, Patrii.
Placówka organizowała wystawy tematyczne, najcie-

kawsze to: Krynica w fotografii i rysunku A. Wasilewskiego, 
twórców ludowych: Nikifora, J. Citaka, P. Zelka, związane z 
odbywającymi się w Krynicy imprezami: Festiwalem im. Jana 
Kiepury, Festiwalem Ady Sarii, Zimowymi Dniami Krynicy, 
Dniami Oświaty, Książki i Prasy, Festynem z Dziennikiem 
Polskim. Czytelnicy spotykają się w sali Starego Domu Zdro-
jowego lub TPPR z: Jerzym Kernem, Cezarym Chlebowskim, 
Romanem Jasińskim, Tadeuszem Fangratem, Hanną Muszyń-
ską-Hoffmanową, Leszkiem Prorokiem, Marią Kann, Natalią 
Rolleczek. 

Na początku lat 70-tych opracowana została pierw-

sza Kronika Biblioteki Miejskiej, opisującą od założenia 
jej historię, działalność i najważniejsze wydarzenia. Powstała 
w oparciu o spisywane przez Helenę i Juliana Zawadowskich 
informacje i notatki. Przez pierwsze lata wydarzenia z ży-
cia biblioteki spisywała Teresa Kubsik, później aż do r. 1988 
kontynuowały: Krystyna Ćwiertniewicz i Jadwiga Mańka. W 
konkursie na najlepszą kronikę biblioteczną, ogłaszaną przez 
Bibliotekę Powiatową w Nowym Sączu w 1974 r., w kategorii 
bibliotek publicznych I miejsce zajęła właśnie biblioteka kryni-
cka.

W wyniku podziału administracyjnego kraju z 1975 r. 
Krynica stała się Gminą, która weszła do nowego województwa 
– nowosądeckiego. Wówczas nastąpiła zmiana nazwy instytu-
cji – Biblioteka Publiczna Miasta  i Gminy w Krynicy. 
W tym samym roku powstała Wojewódzka Biblioteka Publicz-
na w Nowym Sączu, która przejęła nadzór merytoryczny nad 
wszystkimi bibliotekami miejskimi i gminnymi w wojewódz-
twie. W 1976 r. do Miejskiej Biblioteki w Krynicy zostały przy-
łączone dwie biblioteki z okolicznych miejscowości: Tylicza i 
Berestu. Bibliotece Centralnej przybyły nowe obowiązki. Do 
Berestu zaangażowano Lucynę Czarnecką, w Tyliczu pracowa-
ła Barbara Mokrzycka.

Po 30 latach działalności  Biblioteka miała zarejestro-
wanych już ponad 10 tys. czytelników ( połowę stanowili kura-
cjusze), posiadała 45 tys. książek, każdego roku korzystało z 

książnicy 160 tys. osób. 
 Rok 1980 przyniósł wiele istotnych zmian w życiu 
biblioteki. 31 stycznia odeszła na emeryturę, po 33 latach pra-
cy pierwsza kierowniczka placówki – pani Helena Zawadow-
ska. Była organizatorem i współzałożycielem Miejskiej Biblio-
teki w 1947 r., matką chrzestną statku Krynica, wielokrotnie 
odznaczana za działalność na rzecz kultury, w tym Złotym 
Krzyżem Zasługi i Złota Odznaką  - Zasłużony w Rozwoju Są-
decczyzny. 
 Z dniem 1 marca 1980 r. stanowisko Dyrektora Bi-
blioteki objęła Grażyna Lubańska. 
Od samego początku zaczęła starania o remont i modernizację 
biblioteki. Przez kolejne dzie-
sięciolecia funkcjonowania, 
placówka borykała się z trud-
nymi warunkami lokalowymi: 
brakiem miejsca na przyby-
wające książki i nowe regały. 
Potrzebna była też czytelnia 
prasy i miejsce do korzysta-
nia z księgozbioru podręcz-
nego. Nie było w mieście in-
nego, odpowiedniego lokalu, 
ani konkretnego projektu by 
zapewnić bibliotece godziwe 
warunki. Przeprowadzane 
kontrole straży pożarnej, sa-
nepidu i władz wydziału kul-
tury Urzędu Wojewódzkiego 
zalecały zamknięcie placówki 
lub generalny remont. 
 Kolejny rok przyniósł 
finalizację tych planów, książnica została przeniesiona tym-
czasowo do budynku PTTK przy ul. Świerczewskiego (obecnie 
Zdrojowa), mimo trudnych warunków, wznowiła normalną 
pracę. Remonty przeprowadzane były także w pozostałych 
placówkach: Bereście i Filii Młodzieżowej, w tym czasie dwu-
krotnie zmieniła lokal biblioteka w Tyliczu. 
 Jednym z najważniejszych wydarzeń w życiu biblio-
teki było uroczyste oddanie do użytku budynku po remoncie, 
które miało miejsce w czerwcu 1983 r. Wzięli w nim udział 
Naczelnik Miasta i Gminy w Krynicy Władysław Sikorski, 
z-ca Ryszard Szumowski, Dyrektor Wojewódzkiej Biblioteki 
Publicznej w Nowym Sączu Barbara Mardyłowa, z-ca Zofia 
Rusinek. W dobudowanym piętrze uruchomiono, długo ocze-
kiwaną przez czytelników czytelnię czasopism i księgozbioru 
podręcznego do korzystania na miejscu, biuro dyrektora oraz 
pomieszczenia socjalne. Na parterze nadal funkcjonowała 
wypożyczalnia. Placówka otrzymała też nowe wyposażenie  i 
umeblowanie, przekazane przez Bibliotekę Wojewódzką. Po-
wstały nowe punkty biblioteczne: w Mochnaczce Niżnej, w 
ośrodku wczasowym w Tyliczu, w Czyrnej, w Muszynce, na 
osiedlu Rewolucji Październikowej w OHP (Źródlanej). 
 Pracownicy organizują uroczystości, wystawy, spot-
kania autorskie ( z podróżnikiem Bronisławem Dostatnim), 
imprezy artystyczno-literackie, konkursy czytelnicze, lekcje bi-
blioteczne dla dzieci i młodzieży, współpracują z różnymi insty-
tucjami: Radą Kultury w Urzędzie Miejskim, Kołem Gospodyń 
Wiejskich w Tyliczu, szkołami podstawowymi, przedszkolami i 
liceum. Starają się dostosować formy pracy do nowych wyma-
gań czytelników: większego zapotrzebowania na książki popu-
larnonaukowe i poszukiwanie informacji. Przeprowadzają pra-

 

 Jedną z najciekawszych historii związanych z 
dziejami krynickiej biblioteki i jej książkami, które „pły-
wały po morzach i oceanach” były kontakty z załogą 
statku pod nazwą „Krynica”. Ten pierwszy polski moto-
rowiec powstał w stoczni szczecińskiej. W 1958 roku, 
8 marca odbył się uroczysty chrzest statku i jego wo-
dowanie. Matką chrzestną 6- tysięcznika została kie-
rowniczka Miejskiej Biblioteki Helena Zawadowska. 
Ofiarowała załodze 50 książek, które stały się punktem 
wymiennym biblioteki. Statek pływał pod banderą Pol-
skich Linii Oceanicznych na linii północnoamerykań-
skiej, pierwszym kapitanem został R. Budka. Trzy lata 
później, w 1961 r. m/s „Krynica” stał się sławny w całej 
Polce i za granicą, z powodu ważnej misji - przewiezienia 
do kraju, odzyskanych po wojnie skarbów kultury naro-
dowej – wawelskich arrasów. Załoga statku i jego kapita-
nowie wielokrotnie wypoczywali w Krynicy, utrzymując 
kontakty z państwem Zawadowskimi. Helena Zawadow-
ska była też gościem honorowym jubileuszowego dale-
komorskiego rejsu do USA w 1974 r. 
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ce nad porządkowaniem księgozbioru i katalogu, dostosowując 
je do nowej klasyfikacji. Mimo pojawiających się trudności z 
dostępem do nowych książek, statystyki z tamtych lat podają 
wzrost o 3 - 4  tys. pozycji rocznie. 
 W 1987 roku świętowano 40 – lecie istnienia 
biblioteki. Powstały pierwsze ekslibrisy książnicy, wykonane 
przez grafika - ze Starego Sącza Jana Czecha. Zorganizowano 
spotkanie byłych pracowników. W tym czasie zarejestrowa-
nych było łącznie prawie 9,5 tys. czytelników, którzy wypoży-
czyli 188 tys. książek, księgozbiór liczył już 69 tys. tomów.
 Ważnym wydarzeniem w 1988 r. było otwarcie no-
wej Filii na osiedlu Rewolucji Październikowej. Zajęła 
nieduże pomieszczenie w ciągu handlowym, przez pierwsze 

lata prowadziła ją Janina Dziedzina. Rok później Filia w Ty-
liczu doczekała się, po latach tułaczki pięknego lokalu w wy-
remontowanym budynku Wiejskiego Domu Kultury, w samym 
centrum miejscowości. 
 Po przemianach społeczno-politycznych i przekaza-
niu przez państwo licznych uprawnień samorządom, Bibliote-
ka przeszła z finansowania przez budżet centralny (za pomocą 
dotacji celowych) na całkowite utrzymanie gminy, stając się 
budżetową jednostką samorządową. Zmianie uległa również 
oficjalna nazwa placówki na Bibliotekę Publiczną Gminy 
Uzdrowiskowej Krynica.
 Lata dziewięćdziesiąte  rozpoczęły się kolejnymi re-
montami. Budynek Biblioteki Centralnej, położony w cieniu 
Góry Parkowej, nad potokiem, wciąż narażony na wilgoć, uległ 
zagrzybieniu. Dodatkowo do zniszczenia przyczynił się płaski 
dach budynku, który powodował zalewanie czytelni przez top-
niejący śnieg. Ta sytuacja wymusiła kolejny remont. W tym 
czasie Biblioteka została przeniesiona do budynku MPGK przy 
ul. Kraszewskiego. Niestety poniosła spore straty, zarówno w 
księgozbiorze, jak i wyposażeniu, spowodowane błyskawicznie 
postępującym zagrzybieniem. Rok później wróciła do swojej 
dawnej siedziby.
 W 1990 r. zlikwidowana została Filia w Krynicy 
Dolnej, jej księgozbiór przejęła częściowo Biblioteka Central-
na i ponownie utworzony punkt biblioteczny na Słotwinach. 

Swoją siedzibę zmieniła też Filia Młodzieżowa, przeniesiona 

na największe osiedle w mieście  – Czarny Potok. 
 Lata dziewięćdziesiąte przyniosły też wprowadza-
nie nowych form działalności kulturalnej, na które istniało 
zapotrzebowanie w środowisku lokalnym. Biblioteka zaczęła 
organizować duże imprezy dla miasta: zabawę karnawałową 
w ośrodku „Silesia”, Dzień Dziecka na Deptaku (1994), przez 
kilka lat Międzynarodowy Kurs Pianistyczny Kevina Kennera, 
koncert „Szansa Na Sukces”. Włączyła się w obchody 200-le-
cia uzdrowiska, organizując wielką wystawę o historii Krynicy 
„Pamiątki z dawnej Krynicy” w stylizowanym na XIX w. 
pomieszczeniach Domu Kultury w „Siedlisku”. Prezentowała 
ona zbiory Biblioteki UJ, Muzeum Fotografii w Krakowie, Mu-
zeum Historycznego Miasta Krakowa oraz wielu prywatnych 
osób, mieszkańców Krynicy. 
 Zupełnie nową inicjatywą było wydawanie i redago-
wanie, od 1994 r. miesięcznika lokalnego „Krynickie 
Zdroje”, który prezentował zarówno bieżące wydarzenia kul-
turalne, społeczne, sportowe, jak i przeszłość Krynicy.
  Jubileusz 50 – lecia, obchodzony w 1997 r. 
zakończył półwiecze działalności placówki. Uroczyste obchody 
z udziałem władz – Burmistrza Krynicy Jana Golby, zastępcy 
– Adam Moskały, Dyrektor Wojewódzkiej Biblioteki w Nowym 
Sączu – Barbary Mardyłowej i zastępcy Zofii Rusinek, przed-
stawicieli firm i instytucji współpracujących, czytelników i 
byłych pracowników, odbyły się pod koniec roku w pomiesz-
czeniach „Krynickiego Słoneczka” przy ul. Świdzińskiego. Wy-
darzenie to uczczono również wydaniem numeru specjalnego 
„Krynickich Zdrojów”, poświęconego w całości Bibliotece.
 Przez pięćdziesiąt lat działalności biblioteki sta-
le przybywało pracy i obowiązków, stopniowo wzrastała też 
liczba etatów. Wiele osób zatrudnianych było sezonowo, inne 
związały się z instytucją zaledwie na kilka lat. Najdłuższy staż 
pracy (biblioteka Centralna i filie) miały bibliotekarki: Helena 
Zawadowska,Zofia Gruszczelakowa, Władysława Piwińska, 
Krystyna Ćwiertniewicz, Lidia Tobiasz, Maria Rachwał, Ja-
nina Hamowska, Helena Chmuła, Zofia Adamek, Jadwiga 
Mańka, Magdalena Plesińska, Renata Szkwarło, Wanda 
Czuba, Renata Błażowska, Janina Dziedzina, Helena Sta-
sik, Alina Mokrzycka, Maria Cywa i personel pomocniczy: 
Rozalia Surma oraz obecnie pracujące: z 40-letnim stażem 
pracy- Grażyna Lubańska i Teresa Kubsik; Barbara Zwole-
nik, Małgorzata Sołtys, Magdalena Krzeszowska, Małgo-
rzata Pomietło, Agata Jarosz i Iwona Chronowska.

A. Jarosz

Exlibrisy książnicy

Wypożyczalnia- lata osiemdziesiąte

Zabawa karnawałowa dla dzieci

Kontynuacja w następnym numerze.
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Turniej Piłkarski „Pamięci Eugeniusza Cichonia”

Grają i pamiętają o koledze
Po raz czwarty przyjaciele i koledzy Eugeniusz Cichonia rozegrali turniej piłkarski. Organizatorem rozgrywek 

był Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, rodzina zmarłe-
go,  państwo A.  i J. Czarneccy i firma A&T sp. z o. o 
w Krynicy-Zdroju. Zebrani minutą ciszy uczcili pamięć 
przedwcześnie zmarłego kolegi. W zawodach wzięły 
udział drużyny: Uzdrowiska Krynica-Żegiestów – kole-
dzy z firmy Eugeniusza, Amphora oraz Zuber. Turniej ro-
zegrano systemem „każdy z każdym”. Zwycięski puchar 
otrzymali piłkarze z Zubera, drugie miejsce zajęli zawod-
nicy z Uzdrowiska Krynica-Żegiestów. Puchary i dyplo-
my wręczyły siostry zmarłego: Halina Pajda i Krystyna 
Cichoń oraz Halina Ulfig. Najlepszym zawodnikiem tur-
nieju został Sebastian Ortyl (Zuber). 
 

(red)

W Krynicy budują, budują ...
W mieście można zaobserwować ostatnio duży ruch budowlany, powstaje wiele obiektów: hotele, Prezydent 

przy deptaku ”Krynica” obok Hali Lodowe, apartamentowce: przy ul. Kraszewskiego naprzeciw cerkwi w Krynicy Dolnej, 
przy ul. Pułaskiego obok hotelu „Cechini”, obiekt na ul. Leśnej obok hotelu Motyl i inne mniejsze.

Apartamentowiec ul. Pułaskiego, obok hotelu „Cechini”. Obiekt przy ul. Leśnej obok hotelu „Motyl”.

Hotel Prezydent przy Deptaku. Hotel „Krynica” obok Hali Lodowej.
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XVii Forum Ekonomiczne w Krynicy-Zdroju

„Europa – kryzys, zmiany czy szanse?”
 W tegorocznej  już siedemnastej edycji Forum, któ-
re odbywało się w Krynicy-Zdroju od 5-8 września uczest-
niczyło 2000 gości (polityków, biznesmenów, ekspertów) 
z 60 krajów ze wszystkich kontynentów. Organizatorem 
Forum jest Instytut Wschodni w Warszawie, który od po-
czątku swojego istnienia (1993 r.) prowadzi działalność 
na rzecz współpracy pomiędzy państwami europejskimi, 
szczególnie w regionie Europy Środkowej i Wschodniej.
 Wśród gości Forum znaleźli się m.in. Vaclav Ha-
vel, Danuta Hubner, Komisarz UE ds. Polityki Regionalnej, 
Dalia Grybauskaite, Komisarz UE ds. Programowania Fi-
nansowego i Budżetu, Reinhard Selten, wybitny niemie-
cki intelektualista, laureat Nagrody Nobla za teorię gier, 
uznawany za jednego z ojców ekonomii eksperymental-
nej, George Weigel, katolicki intelektualista amerykański, 
autor słynnej biografii Jana Pawła II, Pani Prezydentowa 
Kateryna Juszczenko, Andrzej Stasiuk, Wiktor Jerofiejew, 
Jurij Afanasjew, Rektor Rosyjskiego Państwowego Uniwer-
sytetu Humanistycznego, Giorgi Baramidze, Wicepremier 
Gruzji, Minister ds. Integracji Europejskiej i Atlantyckiej, 
Vitalino Canas, Przewodniczący Komisji ds. Europejskich 
w Parlamencie Portugalii, Michael Gapes, Przewodniczą-
cy Komitetu Spraw Zagranicznych Parlamentu Wielkiej 
Brytanii, Zyta Gilowska, Wicepremier, Minister Finansów, 
Jean-Dominique Giuliani, Prezes Fundacji Roberta Schu-
mana, Aleksander Kwaśniewski, Janusz Lewandowski, 
Wiceprzewodniczący Komisji Budżetowej w Parlamencie 
Europejskim, Pierre Morel, Specjalny Przedstawiciel UE 
ds. Azji Centralnej, Jorge Sampaio, Wysoki Przedstawiciel 
ONZ ds.Współpracy Między Cywilizacjami, George Vassi-
liou, b. Prezydent Republiki Cypru, Carlos Zorrinho, Naro-
dowy Koordynator ds. Strategii Lizbońskiej i Planu Tech-
nologicznego Portugalii.
 W programie Form, którego mottem przewodnim 
było: : „Europa – kryzys, zmiany czy szanse?”, znalazło się 
niemal 150 debat podzielonych na 11 bloków tematycz-
nych:
 • Polityka Międzynarodowa i Bezpieczeństwo
 • Państwo i Reformy
 • UE i jej Sąsiedzi
 • Regiony

 • Społeczeństwo
 • Nauka i Kultura
 • Makroekonomia
 • Biznes i Zarządzanie
 • Paliwa i Energetyka
 • Nowa Gospodarka
 • Polityka Regionalna a globalizacja
 W trakcie Forum przyznano, podczas specjalnej 
uroczystości oraz w obecności najważniejszych gości Fo-
rum, Nagrody Forum Ekonomicznego. Rada Programowa 

Forum Ekonomicznego honoruje wybitne osoby, firmy 
oraz instytucje z regionu Europy Środkowo-Wschodniej, 
które w poprzednim roku kalendarzowym wyróżniły się 
swoją działalnością, efektywnością oraz osiągnięciami. 
Nagrody otrzymali: VACLAV HAVEL, FIRMA ROKU EUROPY 
ŚRODKOWO-WSCHODNIEJ: WNIESZTORBANK / JSC Vnes-
htorgbank, NAGRODA SPECJALNA FORUM EKONOMICZNEGO 
HRYHORIJ SURKIS, NOWA KULTURA NOWEJ EUROPY:
KRZYSZTOF CZYŻEWSKI.
 Forum Ekonomiczne w Krynicy to największe 
środkowoeuropejskie wydarzenie, które stało się ważnym 
miejscem na mapie politycznej i gospodarczej świata, bo-
daj jedynym, gdzie w tak licznym gronie Wschód spotyka 
się z Zachodem. Tak opiniotwórcze dzienniki, jak Le Mon-
de czy Le Soir określiły je mianem Davos Wschodu.

Zmagania miłośników brydża
 
 22 lipca w pensjonacie Boży Dar odbył się  V 
Otwarty Turniej Brydżowy pod patronatem Burmistrza 
Emila Bodzionego. Wzięło w nim udział 24 zawodni-
ków, a także wielu kibiców. 
 Turniej uznano za udany, wyrażono także opi-
nię o potrzebie kontynuowania tych spotkań w Kryni-
cy-Zdroju. Miłym akcentem było wręczenie wszystkim 
uczestnikom  turnieju upominków ufundowanych 
przez lokalnych sponsorów.

Spotkanie modlitewne na Krzyżowej
 
Jak co roku 14 września na Górze Krzyżowej odby-
ła się  msza 
Święta z okazji 
Święta Podnie-
sienia Krzyża. 
Zgromadziła 
mieszkańców 
Krynicy oraz 
miłośników 
gór.
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W dniach 9 września do 16 września w Publicznym 
Gimnazjum w Krynicy-Zdroju przebywała kolejna grupa 
niemieckich uczniów w ramach wymiany polsko-niemie-
ckiej. Było już czwarte spotkanie z uczniami niemieckiej 
Anne-Frank-Schule z Eschwege. Ostatnio kryniccy gim-
nazjaliści gościli u nich w maju br, tym razem pełnili rolę 
gospodarzy. 
Jedenaścioro uczniów z niemieckiej szkoły pod opieką 

dwóch nauczycielek pani Anne-Marie Zimmer i pani Tere-
sy Grewe, a także jednego rodzica pani Anity Kratzenberg 
powitano w niedzielę 9 września w gimnazjum uroczystym 
obiadem przygotowanym przez rodziców dzieci, u których 
młodzież przebywała przez cały tydzień. Grupa niemiecka 
uczestniczyła w lekcjach w naszej szkole, zapoznała się z 
innym sposobem funkcjonowania szkoły, a także nawią-

zała nowe znajomości z polskimi uczniami. We wtorek 
wspólnie wybraliśmy się na wycieczkę do Krakowa, gdzie 
zwiedziliśmy całe Stare Miasto oraz Zamek Królewski, a 
następnie pojechaliśmy do kopalni soli w Bochni, gdzie 
przenocowaliśmy. Następnego dnia udaliśmy się do Oświę-
cimia, a tam niemiecki przewodnik oprowadził nas po mu-
zeum. Otrzymaliśmy zaproszenie od burmistrza Krynicy-
Zdroju do Urzędu Gminy, zwiedziliśmy muzeum Nikifora 
i uzdrowisko. W kolejnych dniach obejrzeliśmy zamki w 
Niedzicy i Czorsztynie, udaliśmy się na spływ Dunajcem, 
spacerowaliśmy po Beskidach (Jaworzyna Krynicka), a 
program zakończył się w sobotę ogniskiem pożegnalnym. 
Młodzież niemiecka ze wzruszeniem żegnała się z nami w 
Krakowie i miejmy nadzieję, że świeżo nawiązane znajo-
mości będą pielęgnowane również na odległość. Wymia-
na umożliwiła uczniom naszego Gimnazjum sprawdzenie 
swoich umiejętności językowych, pokazanie kolegom z 
Niemiec uroczych zakątków naszego kraju, a także wyzby-
cie się wszelkich stereotypów, jakie uczniowie obydwu kra-
jów mieli względem siebie. 
Program opracowany i zorganizowany został przez nasze 
nauczycielki Izabelę Micek i Annę Homa. Podziękowania 
za pomoc fi nansową w realizacji programu należą się pol-
sko-niemieckiej organizacji „Współpraca Młodzieży” z sie-
dzibą w Warszawie, a także wszystkim innym sponsorom, 
dzięki którym ta wymiana doszła do skutku.

“Wiara, która nie staje się kulturą, nie jest wiarą w pełni przyjętą i przemyślaną”

 To hasło towarzyszące wszystkim spotkaniom i wydarzeniom Międzynarodowego Festiwalu Kultury Chrześci-
jańskiej było również natchnieniem dla gospodarzy i wykonawców spotkania, które odbyło się w piątek 15.06. 2007 o 
godz. 17.00 w Galerii „Pod Kasztanem” w Krynicy – Zdroju. Poezja religijna w twórczości poetów Sądecczyzny, recytacje 
i rozmowy na tematy ważne dla każdego chrześcijanina, nawet bardziej- ważne dla każdego człowieka - to pomysł Klubu 
Twórczego Artystyczno-Literackiego TPSP w Krynicy – Zdroju. 
 Przybyłych kryniczan i kuracjuszy powitała, jak zwykle ciepło, gospodyni galerii Grażyna Petryszak.Potem, roz-
ważania nawiązujące do motta festiwalowego, przedstawiły Barbara Paluchowa i Wanda Łomnicka-Dulak. Były tezy fi -
lozofów w poszczególnych okresach, od początku poszukiwania przez Nich Absolutu, były myśli Jana Pawła II oraz ks. 
prof. Józefa Tischnera związane z religią , kulturą, prawdą. Były poetyckie strofy westchnienia, uwielbienia, prośby o 
przemianę. Wiersze czytane przez autorów na pewno nie oddały całości przemyśleń i bogactwa wewnętrznego poetów 
sądeckich bo wówczas to spotkanie musiałoby trwać wiele, wiele godzin. Te utwory były jak powiew czystego wiatru, jak 
mgnienie, muśnięcie naszych sumień, otwarcie słuchaczy kluczem metafory, zachętą do dyskusji z samym sobą. Szybko 
płynęło czerwcowe , gorące popołudnie w krynickiej galerii, widzowie czuli jeszcze niedosyt, prosili o wiersze jeszcze, o 
utwory nie tylko ilustrujące stan ducha ale też przypominające wspaniałe sylwetki polskiego chrześcijaństwa. 
 Gościem spotkania był organizator festiwalu ksiądz Bogusław Skotarek – proboszcz parafi i p.w. Wniebowzięcia 
N.M.P. w Krynicy – Zdroju.A swoje wiersze recytowali: Barbara Paluchowa, Wanda Łomnicka-Dulak, Maria Piniańska, 
Marek Stępień, Krystyna Dulak i Wojciech Kudyba. I właśnie dr Wojciech Kudyba w słowie na zakończenie wieczoru 
pięknie rozwinął słowa swojego wiersza, które dały tytuł całemu spotkaniu. To, co nas przemienia...

Wanda Łomnicka-Dulak

spotkanie z poezją religijną
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Festiwal im. J. Kiepury

 W dniach 11-25 sierpnia odbył się w Krynicy-Zdroju po raz 41 Festiwal im. Jana Kiepury, który od 2003 roku 
nosi nazwę Europejskiego.Pierwszy festiwal odbył się w rok po śmierci wielkiego tenora, w 1967 r. i trwał dwa dni (2-
3.09.1967). Obecny festiwal trwał dwa tygodnie i obfitował w wiele wydarzeń artystycznych.
  Koncert inauguracyjny nosił tytuł „25 lat razem”, a odnosił się do wspólnej obecności na deskach krynickiego 
festiwalu Grażyny Brodzińskiej i Bogusława Kaczyńskiego, który właśnie dwadzieścia pięć lat temu został   dyrektorem 
festiwalu i w tym samym czasie zaprosił  do udziału w nim gwiazdę opery i operetki. 
W  tegorocznym repertuarze festiwalowym znalazły się: wielka gala operowa z udziałem Małgorzaty Walewskiej, która 
zaprezentowała najsławniejsze arie operowe, miedzy innymi uwerturę do „Halki” Stanisława Moniuszki i „Taniec 
Cyganów” z opery „Carmen”. Miłośnicy operetki mogli obejrzeć i wysłuchać: Krainę uśmiechu Franza Lehara, Barona 
Cygańskiego i Wiedeńską krew Johanna Straussa, Wiktorię i jej huzara Paula Abrahama oraz musical Johna Kandera i 
Josepha Steina „Zorba”.  Jak co roku w programie znalazły się także inne gatunki muzyki – koncert Alicji Majewskiej 
i Włodzimierza Korcza oraz Tercetu egzotycznego czy 
koncert akordeonistów z Doniecka na Ukrainie pt. „Czar 
akordeonu”. Dopełnieniem programu był spektakl Teatru 
Wierszalin pt. Bóg Niżyński, monodram o Marlenie Die-
trich pt. „Błękitny diabeł” w wykonaniu Barbary Krafftów-
nej  oraz widowisko muzyczne „Tradycja” czyli szlagiery 
żydowskiej ulicy w wykonaniu zespołu Teatru Żydowskiego 
w Warszawie. Jak co roku  w kinie „Jaworzyna” prezento-
wano filmy z udziałem Jana Kiepury.
  
 Stałym punktem programu  kolejnych krynickich 
festiwali jest telewizyjne widowisko plenerowe „Tu, gdzie 
śpiewał Jan Kiepura”. W tym roku Burmistrz Emil Bodzio-
ny uhonorował „Złotym Herbem Miasta Krynica-Zdrój” 
pana Stefana Półchłopka - twórcę Festiwalu oraz  Bogusła-
wa Kaczyńskiego – od 25 lat jego dyrektora  i organizatora. 
B. Kaczyński otrzymał także swój portret namalowany przez krynickiego artystę Christo Prodanowa.
          (Red.)

SPEŁNIJMY MARZENIA TOMASZA !!!
 W imieniu rodziców 27 letniego Tomasza Skowronka zwracamy się z  prośbą o pomoc finansową, która pomo-
głaby zrealizować jego  marzenia o powrocie do aktywnego, samodzielnego życia. Tomasz uległ tragicznemu wypadko-
wi komunikacyjnemu – wpadł pod pociąg i stracił obie nogi. Lekarze nie dawali mu szans przeżycia,  na szczęście silna 
wola  Tomasza zwyciężyła. Przed wypadkiem prowadził aktywne życie - pracował w zakładzie kamieniarskim, czynnie 
uprawiał koszykówkę. Obecnie porusza się wyłącznie na wózku inwalidzkim i dwa razy w tygodniu jeździ na treningi 
koszykówki dla osób niepełnosprawnych. Zwracamy się z gorącą prośbą do ludzi dobrej woli o stworzenie Tomaszowi 
szansy na lepsze samodzielne i aktywne życie, takie jak przed wypadkiem. Jego marzeniem są specjalistyczne protezy 
nóg, których koszt wynosi 94.000 PLN - co stanowczo przekracza możliwości finansowe.

Fundacja na Rzecz Osób Niewidomych i Niepełnosprawnych „Pomóż i Ty” 
81-535 Gdynia, ul. Płocka 5A, tel./faks 
(058) 663-81-41

www.fundacjapomozity.sprint.pl
Nr konta na które prosimy dokonywa wpłat:
63 1160 2202 0000 0000 2920 6273  
z dopiskiem:
Protezy nóg dla Tomasza Skowronka
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Krynickie Jesienie Literackie

Z perspektywy dziesięciolecia....
 Na wieczornym zaś spotkaniu z 

poetami w Starym Domu Zdrojowym reprezento-
wane były wszystkie ośrodki poetyckie w Polsce, 
nie tylko Warszawa i Kraków, ale Wrocław, Katowi-
ce, Poznań, Szczecin, Olsztyn, Bydgoszcz i Toruń, 
Lublin... Sala Balowa znowu nie była w stanie po-
mieścić miłośników poezji. Odtąd wieczorne spot-
kania poetyckie w tejże sali – można rzec – cieszą 
się nie słabnąca popularnością wśród publiczności, 
wśród której widzimy nie tylko kuracjuszy, ale rów-
nież inteligencję twórczą. Trzeba tu powiedzieć, że 
uczestniczyło w imprezie blisko siedemdziesięciu 
autorów. Niełatwo było udźwignąć ciężary gościn-
ności przez naszego mecenasa, jak i przez Krakow-
ski Oddział Stowarzyszenia Pisarzy Polskich, który 
był wykonawcą własnego projektu... Humory dopi-
sywały, aliści w 1999 roku postanowiono uczynić 
roczną  przerwę w organizowaniu imprezy, by zbie-
rać siły na następne święto literatury.

Dopiero w 2000 roku zorganizowaliśmy 
III KJL (od 29 września do 1 października). Hasło 
sympozjum brzmiało: „Literatura bez granic – gra-
nice literatury”. Referaty wygłaszali, m.in., L. Elek-
torowicz, S. Stabro, Z. Zarębianka, niżej podpisa-
ny. Czy dychotomia została właściwie określona? 
Trudniejszym okazało się zagadnienie „granic lite-
ratury”, a wieczorem jak zwykle – recytacja poezji. 
Skład grupy poetów występujących w sali Balowej 
powiększył się – do wymienionych wcześniej do-
łączyła Elżbieta Zechenter-Spławińska, Anna Sko-
czylas, Alicja Baluch, Aleksander Gordon (Ukraina). 
I znowu: ścierały się poglądy, jak niegdyś pseudo-
klasyków i romantyków, choć wiadomo już było, 
że owa dychotomia jest charakterystyczną cechą 
literatury pięknej, i że literatura musi mieć granice 
tożsamości (kanon), aby je przezwyciężać. 

W 2001 roku spojrzenie skierowano zno-
wu poza świat literacki i dostrzeżono, że zbliża się 
widmo globalizmu. (Zaświadczały o tym globalne 
konferencje na świecie i zawirowania wokół nich). 
Podczas IV KJL (28-30 września 2001 roku) o prob-
lemach literatury w kontekście globalizmu dyskuto-
wali: L. Elektorowicz, Z. Zarębianka, L. Czuchajow-
ski, S. Lenkeiwicz, J. Baran, S. Piskor, A. Ziemianin, 
K. Grzesiak, E. Zechenter-Spławińska, J. Lohmann, 
J. Strządała, W. Kulikowski, i niżej podpisany. Osta-
tecznie jednak uznano, że z globalizmem możemy 
współistnieć, ale najlepiej będzie, gdy przeniesiemy 
się w inna sferę tematyczną.

W 2002 roku podjęto temat „Inne przestrze-
nie literatury” (V KJL, 27-29 września). Z referata-
mi wystąpili, m.in., L. Elektorowicz, W. Ligęza, Z. 
Zarębianka, A. Puu (Estonia), A. Gordon (Ukraina), 
L. Martinek (Czechy), A. Skoczylas, J. Baran. K. Li-
sowski, J. Gizella. Temat owego sympozjum kojarzy 
się z tytułem tomu Czesława Miłosza „Druga prze-

strzeń”, ale rzecz oczywista – tematyka wystąpień 
– tylko w części dotyczyła „Drugiej przestrzeni” i 
raczej wskazywała na wielość rzeczywistości w lite-
raturze.     
 VI KJL ukierunkowana była na dwie per-
spektywy; temat sympozjum brzmiał: „Natura i 
kultura” (26-28 września 2003 roku). Usytuowa-
ne w naturalnym krajobrazie Krynicy sympozjum 
tworzyło analogię dla uniwersalnej problematyki 
antynomii miedzy naturą a dziedziną wartości de-
cydujących o celach działalności kulturowej, w tym 
literackich. 
 
 Podczas VII KJL pisarze omawiali proble-
matykę: „Literatura – zagrożenie- nadzieja” (od 1 
do 3 października 2004 roku). Chodziło o zagroże-
nie współczesnego świata przez różnorodne czyn-
niki, lecz przede wszystkim zaakcentowano wymiar 
nadziei, zawierającej się w samym akcie pisarstwa. 
Pojawiła się z kolei perspektywa wewnętrznych, 
wewnątrztekstowych – zagrożeń literatury, które 
mogą zaistnieć w związku z odrzucaniem świata 
wartości (postmodernizm).
 
 Dlatego VIII KJL (30 września – 2 paździer-
nika 2005 roku) kontynuowała wątek nadziei za-
wierający się w symbiozie wartości estetycznych 
i etycznych, występujących w różnych konfigura-
cjach, gradacjach o raz hierarchicznych układach 
(stąd temat KJL: „Poezja – etyka i estetyka”). 
Wydaje się jednak, że wynik dyskusji raz jeszcze 
ujawnił, że decydujące dla pisarzy problemy wią-
żą się z literackością, bowiem następne spotkanie, 
które miało miejsce w Krynicy (29 września – 1 
października 2006) – jako główny temat wysunęło 
hipotezę: „Wszystko jest literaturą?”. Z pewnością 
dla pisarza świat dookolny zamienia się z czasem 
w świat literacki, ale... Co z tego wynika? Być może, 
najistotniejsze jest, by objaśnić poetykę autorską, 
(w jaki szczególny sposób pisarz podporządkował 
sobie świat). Zarysowują się też inne pytania, na 
przykład, jak świat odnosi się do pisarza... 
 
Relacja literatury do świata zewnętrznego prowadzi 
do tematu „Literatura a historia”, który pojawia się 
podczas X KJL. Tymczasem mamy do czynienia z 
dziesięcioletnią historią krynickiej imprezy i z ma-
łym jej jubileuszem. Dzięki wytrwałości Stanisława 
J. Kulisia  oraz jego małżonki, a także głównego or-
ganizatora – Krakowskiego Oddziału Stowarzysze-
nia Pisarzy Polskich impreza pięknie trwa w kryni-
ckiej czasoprzestrzeni. [...] 

Bogusław Żurakowski

Z: Krynickie Jesienie Literackie: poezje, eseje, głosy. 
Kraków 2007

cd. ze str. 11.
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08.06-17.06 Międzynarodowy Festiwal  Kultury Chrześ-
cijańskiej przebiegał w tym roku pod hasłem : „Wiara, która 
nie staje się kulturą, nie jest wiarą w pełni przyjętą i przemy-
ślaną” (Jan Paweł II). Przygotowano wiele wystaw malarskich 
i fotograficznych, odbywały się liczne koncerty, warsztaty 
zajęciowe, msze św., katechezy oraz Apele Jasnogórskie. Nie 
zabrakło również imprez sportowych, m. in. : turniej teniso-
wy, wyścig kolarski, turniej koszykówki kobiet, turniej piłki 
halowej, siatkówka plażowa . Organizatorem  festiwalu jest 
parafia rzymskokatolicka pod wezwaniem Wniebowzięcia 
Najświętszej Marii Panny w Krynicy-Zdroju.
  
16.06 Odbyło się Walne Zgromadzenie Członków Kry-
nickiego Towarzystwa Hokejowego Klubu Młodzieżowego. 
Przedstawiono sprawozdanie z działalności klubu za ubiegły 
sezon. Prezesem KTH KM jest Wojciech Różana, który wraz 
z Markiem Bialikiem objął w tym roku posadę szkoleniowca 
pierwszego zespołu KTH. 

16.06 Do rywalizacji o Łabowski Laur Barani przystąpili 
hodowcy owiec z naszego regionu. Naszą gminę reprezento-
wał Beth Macatee z Tylicza. 

19.06 W sali kina „Jaworzyna” odbyła się  III sesja plenar-
no - naukowa z okazji 210 rocznicy powstania „Mazurka Dą-
browskiego”.

24.06–15.07  Na Górze Parkowej odbył się cykl koncer-
tów jazzowych zorganizowanych przez Polskie Koleje Linowe. 
W kolejnych tygodniach wystąpili: zespół �e Conception,  
Patrycjusz Gruszewski Quintet,  grupa Keep Tryin Quartet 
oraz Blue Stream.  
 *  Strongman  z Krynicy-Zdroju Tomasz Kowal  zajął 
podczas zawodów w Malborku IV miejsce. Ustanowił nowy 
rekord Polski w rzucie beczką do tyłu. 
 *  Juliusz Jarończyk obchodził jubileusz pięćdziesię-
ciole cia pracy twórczej. Fotograf ma w swym dorobku 
175 nagród i wyróżnień. Wernisaż jego zdjęć odbył się w Bi-
bliotece w Limanowej.
 *  Członkowie Krynickiej Organizacji Turystycznej 
spotkali się z przedstawicielami władz samorządowych w 
Ośrodku Wypoczynkowym „Górnik”.  
 *  Rada Powiatu przyznała Honorowe Odznaki „Zasłu-
żony dla Ziemi Sądeckiej”. Wśród wyróżnionych znaleźli się 
także kryniczanie: Aleksander Cycoń – dowódca JRG  PSP w 
Krynicy-Zdroju; Maria  Janas, prezes  Spółdzielni „Postęp”; 
Jan Łuszczewski, prezes Zarządu Głownego  GOPR oraz kolei 
gondolowej na Jaworzynę  Krynicką.  Wyróznienia wręczyli: 
Przewodniczący Rady Powiatu Nowosądeckiego Stanisław 
Wanatowicz oraz starosta nowosądecki Jan Golonka.

30.06 Zorganizowano pierwszą konferencję szkoleniowo- 
informacyjną dla rodziców osób niepełnosprawnych z tere-
nu naszego miasta i gminy. Prezes Stowarzyszenia na Rzecz 
Osób Niepełnosprawnych „Przystań” – Krzysztof Kempski 
zapoznał zainteresowanych z prawami, rodzajami świadczeń 
i usług, jakie im przysługują z racji niepełnosprawności. 

30.06 Krynickie Towarzystwo Społeczno-Kulturalne Mode-
rato wraz z MCK Sokół w Nowym Sączu było  organizatorem  
Małopolskich Spotkań Tanecznych. Uczestnikami warszta-
tów były amatorskie zespoły, wykonujące taniec : klasyczny, 
charakterystyczny oraz miniaturę widowiskową.  Pierwszy 
etap przeglądu odbył się 30 czerwca w Nowym Sączu, wzięło 
w nim udział ponad 100 młodych artystów. Drugi etap  miał 
miejsce  22 września w Krynicy-Zdroju. Natomiast koncert 
laureatów przewidziany jest w Krakowie. 
Patronat sprawowali: starosta nowosądecki Jan Golonka oraz 
burmistrz Krynicy-Zdroju Emil Bodziony.  
• Seniorki z Krynicy-Zdroju postanowiły założyć Aka-
demię-bis, której celem jest służenie pomocą edukacyjną, 
m.in. z dziedziny gastronomii, tkactwa, języka angielskiego. 
Prezesem i pomysłodawcą powstałej organizacji jest pani Ali-

na Jaśkiewicz, wiceprezesem Zofia Robotycka. Do tej pory  
Akademia zrzesza  ok. 20 osób. 
• W Galerii „Pod Kasztanem”  zakończył się w lipcu 
parafialny etap konkursu plastycznego „Anioły- Duchy Nie-
bieskie”. Na  konkurs wpłynęło ok. 50 prac wykonanych przez 
dzieci w wieku od 5-12 lat. Komisarzem konkursu był Adam 
Mazur, a przewodniczącą jury Grażyna Petryszak.  Przyznano 
wiele nagród i wyróżnień z uwzględnieniem bogatej techni-
ki prac, wśród których znalazły się : figury z papieru, rzeźby 
z masy solnej, collage, malarstwo na szkle. Organizatorem  
konkursu był Instytut Akcji Katolickiej Diecezji Tarnowskiej. 
 
07-14.07  Odbył się finał IV Ogólnopolskiego Festiwalu Fo-
tografii Przyrodniczej i Krajobrazowej w Krynicy-Zdroju. Z tej 
okazji przygotowano  47 wystaw, zajęcia plenerowe, warszta-
ty stacjonarne, pokazy slajdów, prezentację multimedialną. 
 
21.07 Na stadionie piłkarskim w naszym mieście rozegra-
ne zostały  II Zawody  Strongmanów. Siłacze rywalizowali o 
puchar Burmistrza Krynicy-Zdroju. 

4.08 Na krynickim deptaku zaprezentowano  widowisko ple-
nerowe „Prometeusz”, oparte na klasycznym micie greckim. 
Spektakl, z pogranicza pantomimy i tańca posłużył do za-
prezentowania kunsztu artystów – tancerzy i szczudlarzy, a 
ubarwiono go specjalnie przygotowanymi efektami pirotech-
nicznymi.

5.08. W muszli koncertowej wystąpił Gino Mennillo – archi-
tekt z Neapolu, który zaprezentował popularne włoskie pio-
senki.

18.08 W galerii MBWA odbył się wernisaż  prac  Anny Ho-
roszko. Wystawę rzeźb można było oglądać  do końca sierp-
nia

5.09 W ośrodku „Czarny Potok” w Krynicy-Zdroju odbyło się  
spotkanie członków Klubu Przyjaciół Ziemi Sądeckiej, w trak-
cie którego wręczone zostały stypendia dla zdolnej młodzie-
ży z terenu Sądecczyzny: dwójce tegorocznych maturzystów: 
Ludmile Sromek - sądeczance, do niedawna uczennicy I LO 
im. Jana Długosza w Nowym Sączu, która podejmie studia na 
unikatowym, jedynym w Polsce, kierunku oceanologia i oce-
anografia na Uniwersytecie Gdańskimi i Janowi Drożdżowi 
z Cyganowic - absolwentowi II LO im. Marii Konopnickiej w 
Nowym Sączu, wicemistrzowi Olimpiady Historycznej i wice-
mistrzowi Olimpiady „Parlamentaryzm w Polsce” w 2007 r., 
za co otrzymał indeks na studia na Wydziale Prawa Uniwer-
sytetu Warszawskiego. Stypendia otrzymała też czwórka ucz-
niów szkół podstawowych z Nowego Sącza: Monika Legutko 
- absolwentka Szkoły Podstawowej nr 6 w Nowym Sączu - Za-
bełczu, Arkadiusz Mazurkiewicz - uczeń kl. VI Szkoły Podsta-
wowej nr 2 w Nowym Sączu, Klaudia Olszak - absolwentka 
Szkoły Podstawowej nr 17 w Nowym Sączu, Krzysztof Radoń 
- absolwent Szkoły Podstawowej nr 7 w Nowym Sączu.

08.09 W Muzeum Nikifora w Krynicy-Zdroju odbyło się 
sympozjum poświęcone Nikiforowi. Zorganizowane zostało 
w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa  przebiegających pod 
wspólnym hasłem :”Ludzie w drodze. Wędrowcy, pielgrzymi, 
tułacze”.

11.09  Krynica-Zdrój była gospodarzem dwudniowej konfe-
rencji pt. „Parki krajobrazowe dla przyrody i rozwoju - kon-
flikty i ich rozwiązywanie”, która odbyła się w Zamiejscowym 
Ośrodku Dydaktycznym Akademii Rolniczej. Konferencja 
została zorganizowana z okazji 20 - lecia powołania Popradz-
kiego Parku Krajobrazowego - jednego z największych pol-
skich parków. Uczestniczyło w niej ok. 100  reprezentantów  
parków krajobrazowych z całej Polski, przedstawicieli lasów 
państwowych, nadleśnictw oraz organizacji zajmujących się 
ochroną środowiska i samorządów.                                      M. S.

wydaRZENia,     iNFoRMaCJE,   NaGRody 
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 Tegoroczna -  VIII edycja „Wakacji z Biblioteką”  roz-
poczęła się na krynickim deptaku. Organizatorzy zaprosili do 
zabawy ponad 100 dzieci mieszkających w Krynicy-Zdroju i 
innych miejscowościach gminy oraz  dzieci i dorosłych  z całej 
Polski wypoczywających w naszym mieście. Zabawę, w rytm 
wesołych dziecięcych przebojów poprowadził sądecki zespół 
„Alfiki” Barbary i Aleksandra Porzucków. Były tańce, zagad-
ki, konkursy, gadżety i słodycze dla wszystkich uczestników 
spotkania. 

Warsztaty dziennikarskie 
 Uczestnicy „Wakacji z Biblioteką” z terenu całej 
gminy wzięli udział w warsztatach  dziennikarskich zatytu-
łowanych „Mój dom – mój świat”, które odbyły się w dwóch 
turach. Utworzone zespoły redakcyjne próbowały  swoich sił 
m.in. w tworzeniu  informacji prasowych. Podczas spotkania 
najmłodsi poznali bliżej także inne gatunki dziennikarskie 
– wywiad i artykuł. Zajęcia  przeprowadzono przy użyciu róż-
nych technik (plansze informacyjne, rozsypanka literowa, za-
gadki, praca w grupach), dzieci poznawały zasady tworzenia 
i redagowania informacji prasowych, wywiadów i artykułów. 
Gościem specjalnym spotkania był redaktor Wiesław Turek 
pracujący w sądeckim radiu „Galicja”. Opowiedział dzieciom o 
specyfice pracy dziennikarza radiowego i odpowiadał na licz-
ne pytania. Wszystkie dzieci, które wzięły udział w zajęciach 
otrzymały upominki w postaci słodyczy oraz kolorowych no-
tesów i przyborów do pisania. 

Świat w zasięgu ręki
 Interesującą propozycją na miłe spędzenie wakacyj-
nego czasu była wycieczka do Wadowic i Inwałdu. Grupa 90 
osób w Inwałdzie odwiedziła „Świat Marzeń”. Duże wrażenie 
wywarły zgromadzone w parku miniatury znanych budowli 
z całego świata. Wszyscy podziwiali m.in. rzymską Bazylikę 
i Plac św. Piotra, Statuę Wolności, wieżę Eiffla i Chiński Mur. 
Zobaczyli także Sukiennice, londyńską wieżę Tower, krzywą 
wieżę z Pizy, egipskiego Sfinksa oraz waszyngtoński Biały 
Dom. Dodatkową atrakcją był znajdujący się w parku plac za-
baw z kolorowymi karuzelami, elektrycznymi autkami, zjeż-
dżalnią i zielonym labiryntem. 
W Wadowicach dzieci zobaczyły dom rodzinny Karola Wojty-
ły . W tym wyjątkowym muzeum dzieci obejrzały fotografie 
ilustrujące życia papieża, a także liczne pozostałe po Nim pa-
miątki -  m.in. narty, plecak, modlitewnik oraz sutanny. Z za-
interesowaniem zwiedziły, znajdującą się nieopodal, Bazylikę 
Ofiarowania NMP z chrzcielnicą, przy której został ochrzczo-
ny późniejszy polski papież.

W cyklu z wizytą u... 
 Dzieci z terenu miasta i całej gminy gościły w świetli-
cy środowiskowej „Biały Lotos” przy ul. Źródlanej w Krynicy-
Zdroju. Organizatorzy przygotowali wiele konkursów i zabaw 
ruchowych, m.in. wyścigi sztafet, konkurencje sprawnościo-
we z piłkami, skakankami itp. Odbył się także konkurs wiedzy 
dotyczący wycieczki do Inwałdu i Wadowic.  Gośćmi dzieci byli 
także policjanci z krynickiego komisariatu, którzy powiedzieli 
dzieciom o zasadach bezpieczeństwa, które należy zachować 
podczas wakacji, aby były one bezpieczne i udane. Na wszyst-
kich czekał gorący poczęstunek – kiełbaski i herbata. Dzieci 
biorące udział w zabawie zostały nagrodzone słodyczami, po-
szczególne świetlice otrzymały także nagrody grupowe: piłki, 
rakiety do badmintona i  rzutki. 

W stolicy polskich Tatr
 W końcu lipca dwa autokary dzieci z Krynicy-Zdroju 
i innych miejscowości gminy odwiedziły stolicę polskich Tatr 

– Zakopane. Podczas wycieczki uczestnicy mogli podziwiać 
piękno zabytków Podhala, zwiedzili m.in. piętnastowieczny, 
drewniany kościół w Dębnie, który ze względu na swój uni-
katowy charakter został wpisany na listę światowego dzie-
dzictwa UNESCO, a także sanktuarium M.B. Fatimskiej na 
Krzeptówkach. W programie znalazł się również spacer po 
wyjątkowo zatłoczonych o tej porze roku Krupówkach oraz 
zwiedzanie kompleksu zakopiańskich skoczni narciarskich.

Śladami najstarszych osadników Sądeccczyzny
 Na trasie letnich wycieczek  znalazło się również Po-
degrodzie - jedna z najstarszych osad Sądecczyzny i zarazem 
kolebka Lachów Sądeckich. 
Uczestnicy „Wakacji”   brali udział w „posiadzie” w gospodar-
stwie agroturystycznym państwa Boguckich. Gospodarze, 
przebrani w regionalne stroje opowiadali o zwyczajach miej-
scowej ludności, prezentowali instrumenty muzyczne i za-
prosili na występ swojego rodzinnego zespołu. Dzieci mogły 
także zobaczyć proces wytwarzania płótna lnianego, począw-
szy od zbioru roślin, poprzez przędzenie włókna i na końcu 
jego tkanie. Najwięcej emocji wzbudził pokaz pieczenia chleba 
i podpłomyków w autentycznym, starym piecu chlebowych, 
zakończony poczęstunkiem ciepłym jeszcze pieczywem. 
Uczestnicy wycieczki mieli okazję obejrzeć miejsce wykopa-
lisk archeologicznych, gdzie za czasów pierwszych Piastów 
mieścił się gród, będący siedzibą kasztelana i w owym czasie 
(jeszcze przed powstaniem Starego Sącza) sprawujący władzę 
nad okolicznymi osadami. Dzieci zwiedziły również, pod prze-
wodnictwem pani Maria Szewczyk z Gminnej Biblioteki w Po-
degrodziu Muzeum Lachów Sądeckich im. Zofii i Stanisława 
Chrząstowskich w Podegrodziu. Obejrzały sprzęty i narzędzia 
codziennego użytku,  sztukę ludową, zachowane regionalne 
ubiory i przedmioty pochodzące z wykopalisk archeologicz-
nych – naczynia, monety rzymskie, ozdoby, a nawet fragmen-
ty kości mamuta.

Warsztaty plastyczne
 Uczestnicy „Wakacji z Biblioteką” i opiekunki świet-
lic środowiskowych z całej gminy wzięły udział  warszta-
tach plastycznych - nauce wykonywania kwiatów z bibuły i 
krepiny. Instruktorka uczyła, jak wyczarować z bibuły róże, 
kaczeńce, śnieżynki, aniołki i inne ozdoby. Zdobyte umiejęt-
ności pozwolą na prowadzenie podobnych zajęć plastycznych 
w poszczególnych świetlicach i filiach biblioteki z udziałem 
większej liczby dzieci. 

Na sportowo w Mochnaczce Niżnej
 Biblioteka Publiczna w Krynicy-Zdroju zakończyła 
tegoroczne „Wakacje z Biblioteką” spartakiadą sportową w 
Mochnaczce Niżnej. Gospodarzami spotkania były dzieci ze 
świetlicy z  opiekunką Bernadettą Radzik. Dzieci ze wszyst-
kich świetlic środowiskowych i bibliotek z całej gminy po raz 
ostatni  spędzały wspólnie czas biorąc udział w konkursach 
sportowych, rozgrywkach i pieczeniu kiełbasek. 

Codziennie...
 Przez okres całych wakacji trwały konkursy dla 
poszczególnych świetlic pod hasłami: „Moje wakacje z Bi-
blioteką” – konkurs plastyczny, „Szlakami historii Krynicy” 
– zwiedzanie Krynicy połączone z konkursem dotyczącym 
najbardziej charakterystycznych obiektów miasta, „Krynica 
piórkiem i pędzlem” – konkurs plastyczny, którego tema-
tem były zabytkowe obiekty i zakątki Krynicy. Konkurs na 
„Legendę o Krynicy lub regionie” oraz „Wyścigi w czytaniu” 
– konkurs na największą liczbę przeczytanych książek.
W bibliotekach odbywały się także cykliczne imprezy pod 
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hasłami: „Zza różowych okularów” – poznawanie różnych 
technik plastycznych i wykonywanie prac: ulepianki (z masy 
solnej, modeliny, plasteliny, masy gipsowej, masy papiero-
wej), rysunki z liter (wycinanych z różnych gazet), ozdabianie 
ubrań (farbami, koralikami itp.), biżuteria inaczej (wykony-
wana z masy solnej, koralików, makaronu, sznureczków itp.), 
plecionki z kolorowych żyłek, origami, pudełkowe węże, ma-
lowanie piaskiem, papierowe girlandy, wietrzne dzwoneczki ( 
zawieszki na balkon lub okno), ozdobne opakowania na pre-
zenty, ozdobne kartki okolicznościowe ( różnymi technikami), 
ozdabianie doniczek itp.;  „Czytam pięknie jak aktor” – dzień z 
książką,  „Sprzątanie ziemi – zacznę od mojego osiedla”, Tur-
niej gier planszowych, Czytanie legend i baśni o Krakowie i 
Starym Sączu – z okazji 750-lecia tych miast i wiele innych.
Na wszystkie imprezy wspólne dla całej gminy dzieci były za-
wsze dowożone i odwożone wynajętymi autokarami. Na wy-
jazdy  dzieci były dodatkowo ubezpieczane. Zabezpieczano 
apteczki z odpowiednim zestawem leków, drożdżówki, wodę 
do picia oraz woreczki, ręczniki.
Rozstrzygnięcia konkursów połączone były z rozdawaniem 
nagród – grupowych – dla całych świetlic oraz indywidualnych 
dla poszczególnych dzieci.
 Powtórzono także coroczną akcję „Wyprawka szkol-
na”. W tym roku udało się wesprzeć 48 dzieci. Otrzymały one 
potrzebne w nowym roku szkolnym zeszyty, piórniki, bloki, 
długopisy, plastelinę i plecaki.  

A.. J. , M. K.

Akcję „Wakacje z Biblioteką 2007”  sfi nansował Urząd Miejski w Krynicy-Zdroju, a wsparli: pani Kawecka-Vogel, 
państwo G. i Z. Szurlejowie

Piekarnia „Sekuła”, Rozlewnia Wody „Milusia” z Muszyny.

1- Zabawa na deptaku- rozpoczęcie „Wakacji z Bibiloteką. 2- W Inwałdnie - przy miniaturach 
najsłynniejszych zabytków.
3- W sanktuarium na Krzeptówkach. 4- Warsztaty dziennikarskie. 
5- Spotkanie z kulturą Lachów sądeckich w Podegrodziu. 6- Spartakiada w Mochnaczce Niżnej.
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